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Plan stabilizacyjny.
(Ciąg

OPERA CJE AGENTA FISKALNEGO.
Jeżeli przepisy o operacjach kasowych miały na 

celu wprowadzenie zdrowych zasad kasowych w go
spodarce państwowo - budżetowej przez zakaz pro
wadzenia szkodliwej polityki kredytowej sumami nud- 
żetowemi, to przepisy o operacjach agenta fiskalnego 
ttiają zapewnić spłaty procentów i pożyczek wierzy
cielom zagranicznym.

Plan stabilizacyjny mówi o agencie lub agentach 
fiskalnych, przewiduje więc możliwość powołania wię
cej agentów. Funkcje agenta fiskalnego w pierwszym 
°kresie spraw uje „Doradca". Obowiązek kontrasygna
ty dyspozycyj agenta lub agentów fiskalnych przez do
radcę zapewnia temu ostatniemu możność stałej współ
pracy z agentem lub agentami.

Zabezpieczenie obsługi pożyczki stanowią docho
dy celne. Dochody te będą płacone w pierwszej linji 
do Banku Polskiego na specjalny rachuneK fiskalnych 
agentów, podlegający rygorom i zwolnieniom przez 
Przedstawiciela fiskalnych agentów.

Nadwyżka dochodów celnych ponad wysokość o- 
Procentowania i ra t amortyzacyjnych będzie zatem 
2Walniana przez przedstawiciela agentów na rzecz 
Państwa. Ta nadwyżka znajdzie więc wyra:’ swój w 
dochodach skarbowych i budżecie.

OBIEG PIENIĘŻNY.
W „ogólnej deklaracji Rządu" oświadcza Rząd, 

zrzekł się prawa emisji biletów państwowych i ze

dalszy).
nie będzie ich więcej emitował. Bank Polski będzie je
dyną instytucją emisyjną.

Rząd nie jest upoważniony do uzyskiwania za
liczek od Banku ani do powodowania Banku do emi
sji biletów na pożyczki dla Rządu z wyjątaiem  jedna
kowoż tych, które się mieszczą wyraźnie w granicach 
obecnie dozwolonych przez statut Banku. Rząd nie 
będzie korzystał z prawa statutu, przyznającego Rzą
dowi pożyczki w wysokości do 50 mil jonów złotych, 
tak długo, dopóty istnieć będzie rezerwa skarbowa.

W celu wycofania istniejących biletów zdawko
wych, tak, aby bilety Banku Polskiego stanowiły je
dyny papierowy środek płatniczy obiegu, Rząd w pła
ci Bankowi Polskiemu 140 miljonów złotych, wsku
tek czego Bank Polski przejmie zobowiązania za po
łowę obecnych biletów państwowych i stopniowo za
stąpi je własnemi biletami.

Rząd zdeponuje ponadto w Banku Polskim 90 
miljonów złotych, przeznaczając je na bicie srebrnych 
monet o wartości obiegowej 2 i 5 złotych w ogólnej 
wysokości 140 miljonów złotych, przytem reszta obec
nych biletów państwowych, wynosząca 140 miljonów 
złotych, będzie wycofana.

Rząd nie będzie wybijał ani emitował zdawko
wych monet ponad 180 miljonów złotych, obecnie 
znajdujących się w obiegu, i 140 miljonów złotych 
srebrnych monet na mocy powyższego upoważnienia, 
chyba, że Bank Polski uzna, że po temu zachodzi po
trzeba.
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SYSTEM MONETARNY.
Amerykanie żądają przeprowadzenia ustawowej 

stabilizacji złotego. Ponieważ część wielkiej pożyczki 
stabilizacyjnej przeznacza się na wycofanie nadm ier
nych ilości biletów zdawkowych i bilonu, przeto za
chodziłaby obawa, że, gdy to wycofanie będzie fak
tem dokonanym, złoty zacząłby silnie zwyżkować.

Temu wielce niepożądanemu objawowi zamierzają 
Amerykanie zgóry przeciwdziałać; wiedzą bowiem do
brze, że życie gospodarcze Polski wykazuje zyski tyl
ko przy obecnem poziomie złotego, tylko przy obec
nym ogólnym poziomie ceny, zwyżka bowiem mogłaby 
spłaty procentów i kapitału  czynić iluzorycznemi.

Zatem ustawowa stabilizacja złotego ma temu 
przeszkodzić.

W tym samym czasie — mówi plan stabilizacyjny 
-— zaprowadzony zostanie obowiązek wymienialności 
biletów Banku Polskiego na złoto albo na dewizy wy
mienialne na złoto.

Bank w porozumieniu z doradcą przestudjuje sy
tuację w celu stwierdzenia, k i e d y  prawo to będzie 
mogło być wprowadzone bez obawy niebezpieczeń
stwa.

W ymagalne statutem  Banku Polskiegr pokrycie 
powiększone będzie do 40 procent i będzie się stoso
wać do wszystkich zobowiązań tak w biletach, jak i 
depozytach.

Trzy czwarte tego minimalnego pokrycia Bank 
będzie utrzym ywał w złotych monetach wzgl. szta
bach i eonajmniej %  tych złotych monet ; sztab bę
dzie przechowywał w swoim skarbcu, pozostałą zaś V3 
może lokować zagranicą.

System m onetarny opiera się więc na złocie i na 
wymienialności na złoto lub dewizy, wymienialne na 
złoto.
ZWIĘKSZENIE KAPITAŁU ZAKŁADOWEGO.

Obecny kapitał zakładowy Banku Polskiego wy
nosi 100 miljonów złotych i będzie powiększony o 50 
mil jonów zł, tak że łączny kapitał i rezerwy Banku 
wyniosą około 200 miljonów złotych.

Przew iduje się, że przypuszczalnie 75 miljonów 
zł mogą być potrzebne na ten cel.

Ustala się, że akcje nowej emisji, początkowo na
byte przez Skarb, będą zdeponowane u doradcy na 
rachunek Rządu z tem, że akcje w ten sposób zdepo
nowane będą sprzedawane publiczności.

Jeżeli nie wszystkie akcje będą sprzedane w cią
gu okresu funkcjonowania doradcy, pozostałość bę
dzie powierzona Prezesowi Banku Połskiego dla dal
szej sprzedaży.

Akcje zdeponowane u doradcy lub Prezesa Banku 
nie będą korzystały z praw a głosu i dywidendy.

Powiększenie kapitału zakładowego Banku Pol
skiego ma doniosłe znaczenie. 100 miljonów kapitału 
zakładowego na 30 mil jonowe państwo jest stanow
czo zamało.

Pozatem 100 miljonów kapitału zakładowego jest 
za małym podkładem dla kredytów, udzielonych na 
rachunkach żyrowych przez szesnaście banków emi
syjnych świata.

Z tych więc względów nastąpiło powiększenie ka
p itału  zakładowego Banku Polskiego.
REORGANIZACJA BANKOWOŚCI.

Plan stabilizacyjny nie zawiera żadnych bliższych 
danych o sposobach i środkach przeprowadzenie re
organizacji bankowości. Ustęp poświęcony bankom 
brzmi: M inister Skarbu utworzy specjalny komitet dla 
przestudjowania sytuacji banków i dla opracowania 
sposobów jej naprawy.

Prawdopodobnie znajdą zastosowanie zalecenia 
misji prof. Kemmerera.
ZEWNĘTRZNA POLITYKA W ALUTOW A.

Ostrożność w dziedzinie walutowej, a więc w 
dziedzinie pożyczek zagranicznych, wpływu walut do 
Banku Polskiego, obiegu pieniężnego każe scentralizo
wać kontrolę w ręku doradcy.

Co się tyczy pożyczek rządowych, to Rząd m o ż e  
zaciągać pożyczki na cele produkcyjne po uprzedniem 
zasiągnięciu opinji doradcy, który zakomunikuje mu 
swoją opinję o charakterze doradczym co do propono
wanej operacji pożyczkowej, o ile dotyczy to wykona
nia niniejszego planu.

Ponadto zanim zostanie zatwierdzona jakakolwiek 
zagraniczna pożyczka, gwarantowana przez Rząd, al
bo jakakolwiek zagraniczna pożyczka samorządowa, 
Rząd zasięgnie opinji doradcy, który zakomunikuje mń 
swoją opinję w sposób powyżej przewidziany.

Ze względów walutowych Rząd i Bank Polski 
współpracować będą w celu powściągnięcia pryw at
nych pożyczek zagranicznych, jeżeli Bank będzie znaj
dował, że pożyczki te są nadmierne i poczynają za
grażać stabilizacji waluty w przyszłości, i wspólnie 
zastosują takie środki, które będą się wydawały naj- 
odpowiedniejszemi dla opanowania sytuacji. Bank bę
dzie miał prawo zakomunikowania swych j oglądów, 
dotyczących celowości zakazu pożyczek w danym 0- 
kresie czasu, a to dla obrony stabilizacji waluty.
KONKLUZJE.

Przepisy planu stabilizacyjnego uczą nas zdro
wych zasad gospodarki społecznej. Amerykanie wy
stępują zatem w charakterze nauczycieli gospodar
czych. Ponieważ jednak „ci nauczyciele" me posiada
ją żadnych sankcyj wobec swego „Wielkiego Ucznia 
domagają się ustawowej gwarancji swych 1 ostulatów.

Żywimy nadzieję, że pod kierownictwem doskona
łych nauczycieli Połska pozbędzie się romantyzmu go' 
spodarczego, nauczy się gospodarzyć z ołówkiem ^  
ręku, że wskutek tego zapanuje dobrobyt w kraju, 3 
nazewnątrz osiągniemy stanowisko wielkiego mocar
stwa europejskiego, a kto wie, czy nie świa owego.

A lf r e d  L or en czew sk i■
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Powszechna Wystawa Krajowa
nietylko powinna dać pełny obraz dzisiejszej twórczości całego narodu, ale i podnietę 
do tem większego rozwoju na przyszłość.

Z  tego względu jak  najszerszy udział w urządzeniu wystawy powinny w z ią ć  
wszystkie produkujące czynniki wedle swych sił i możności.
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Zmiana systemu monetarnego.
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 

aiiia  13 października 1927 roku o s tab ilizac ji złotego, 
Pozostające w zw iązku z zaciągnięciem zagranicznej 
Pożyczki stab ilizacyjne j oraz realizacją planu stab ili- 
2acyjnego, zawiera postanowienie (art. 6.), że poza mo- 
?®tami złotem i będą na rachunek Skarbu Państwa w y 
dane i puszczane w obieg monety z innych m etali na 
asadach, ustalonych w osobnem rozporządzeniu.

W  zw iązku z tern odbyło się posiedzenie Rady M i- 
•strów, pod przewodnictwem w iceprem jera Bartla , 
a którem uchwalono między innemi p ro jek t rozpo

godzenia Prezydenta Rzeczypospolitej vv sprawie 
aiiany systemu monetarnego.

. A r t .  1. tego rozporządzenia postanawia, że w yb i
tn ie  monet należy do praw  zwierzchnich państwa i 
Jest wyłączną jego prerogatywą, 
j Przepis ten w dzisiejszych czasach jest natury 
°fm alno - prawnej, ponieważ regale mennicze od se- 
ek la t jest wyłączną własnością państwa 

r j *eŹ° p ro jek tu  rozporządzenia wymienia
dzaje monet, które mennica państwowa w yb ijać bę- 

, 2le. M ianow icie będą w ybijane monety złote w sztu- 
^ aeh po 100, 50 i 25 z ło tych; monety srebrne po 5 i 

2łote, n ik low e po 1 zł, 50, 20 i 10 groszy; bronzowe 
4 *  2 i 1 gr. Moneta z ło ta  25 zlotowa otrzym a nazwę

c Z łote monety będą w ybijane ze stopu, zaw iera ją
c e  na tysiąc części ogólnej wagi 900 części złota i

100 miedzi. Z 1 kilogram a tego stopu w ybijane będą 
5 332 złote.

D alej projekt przewiduje, iż nikt nie będzie obo
wiązany do przyjm owania jako środka płatniczego 
tych monet, których wizerunek został zatarty, wzglę
dnie uszkodzony, jak również nie będzie obowiązany 
do przyjm owania monet złotych, których waga odpo
wiednio się zmniejszyła wskutek zużycia. M onety zło
te, które straciły przepisaną wagę, zostaną p r-ez  Skarb 
Państwa wycofane z obiegu.

Wreszcie p ro jek t omawia sposób lik w id a c ji zobo
wiązań, zaciągniętych w złotych lub w z ło .ych w z ło 
cie, przyczem postanawia, iż zobowiązania pieniężne 
wszelkiego rodzaju, wyrażone w zło tych lub p rze li
czone na złote, p łatne są ty lko  środkami płatniczem i, 
określonemi w tym  rozporządzeniu, lub też biletam i 
Banku Polskiego, licząc zł, na jak i zobowiązania te 
opiewają, lub zosta ły przerachowane za 1 zł, określo
ny w rozporządzeniu p. Prezydenta Rzeczypospolitej 
z 13-go październ. r. b. o s tab ilizac ji waluty. Jedynie 
zobowiązania, opiewające na złote w złocie, których 
ty tu ły  pow sta ły przed wejściem w życie tego rozpo
rządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej, ulegają 
przeliczeniu w stosunku 1 z ł rów ny 1,72 gr.

Uchwalony projekt rozporządzenia p. Prezydenta  
Rzeczypospolitej wejdzie w życie łącznie z innemi u- 
stawami stabilizacyjnemu

F. Z.
-oooo

Międzynarodowa wystawa odlewnicza i międzyna
rodowy kongres odlewniczy

^ b y ły  sję w p ary£u w czas;e ocj pierwszego do dwu- 
lestego pierwszego września r. b.

I .

p. Wystawę podzielono na pięć osobnych działów. 
5q frwszy, poświęcony wystawie surowców. Przeszło 

!rm w ystaw iło  wszelkiego rodzaju: 
in„ surów ki stalowe żeliwne, alum inium , miedź i 
Utle metale;

b) paliwa, jak koksy wysokich gatunków i węgiel; 
w  c' piaski, kamienie wapienne i inne produkty uży- 

w odlewnictwie. 
f0 ~ auważyć było można wielką różnorodność su- 
Sovvco*  wysokiej wartości, która pozwala drogą sto- 
Itbty06!}0 doboru otrzym ywać odlewy wyższych gatun- 

r^ozatem znamienna była obfitość eksponatów w 
w  , e Piasków i mułków, co świadczy o tern, że prze- 
rąat °Wcy francuscy przyw iązują  wielką wagę do tych 
ąip_erlaR>w i że w odlewnictwie odgrywają one rolę 

Poślednią.
OcJ fug i dz ia ł przedstaw iał różnego rodzaju odlewy 

Prostszych do na jbardzie j skomplikowanych i 
OęJi X ’ a uawet do artystycznych, zwłaszcza z dzia łu 

bronzowych. Około 100 eksponentów wysta- 
^ 0w°d lew y żeliwne następne miejsce co do ilości za j- 
Hj0w y  odlew y bronzowe, mosiężne, stalowe, alum i- 
0(j]e e' Pozatem w  w ie lk ie j ilości eksponowane b y ły  
Cjaj V alpakowe, perlityczne i z innych stopów spe-

o ważniej szych i najciekawszych należy za- 
UrZąj  dz ia ł trzeci, obejm ujący maszyny odlewnicze i 

2enia odlewni, jak również narzędzia, używane

W odlewnictw ie. Eksponentów powyższej grupy było 
przeszło 100, przyczem na jobfitszy dzia ł stanow iły 
różnego rodza ju  maszyny do formowania, począwszy 
od zw ykłych  maszyn ręcznych z obracanemi p ły tam i 
p rzy nabijan iu  ręcznem do więcej skomplikowanych 
z ubijaniem  za pomocą ręcznej prasy dźwigniowej lub 
śrubowej, wreszcie —  do maszyn z ubijaniem  za po
mocą pras hydraulicznych lub ścieśnionego powietrza; 
te ostatnie są nadzwyczaj wydajne, tak, że można o- 
siągnąć ponad 240 form  dziennie z jednej maszyny.

Prócz powyżej opisanych, eksponowane b y ły  tak 
zwane wstrząsniki; są one bardzo kosztowne przyczem 
są o ty le  niepraktyczne w użyciu, że p rzy  ciągłym  
wstrząsie sama maszyna szybko ulega zniszczeniu, 
prócz tego w yw o łu je  ogromny hałas. B y ła  również w y 
stawiona maszyna firm y  „Rosieres-Bachon" o form o
waniu ciągłem, w k tó re j ubijanie piasku odbywa się za 
pomocą trzech kole jnych wałów. W  końcu do ostatnich 
zdobyczy techniki odlewniczej należy zaliczyć maszy
ny do formowania za pomocą rzutu  piasku. Maszyna 
powyższa w  zależności od szybkości obrotów może 
wrzucić do skrzynki form ierskie j od 9 do 18 cm3 ub i
tego piasku na godzinę. W ydajność je j jest duża, n a j
ważniejszą wszakże je j zaletą jest to, że o ile  przy 
wszystkich podanych wyżej typach mogą być form o
wane sztuki o określonych wym iarach skrzynek fo r- 
nierskich, o ty le  p rzy  te j maszynie form a modelu, jak 
również wym iar skrzynki form ierskie j nie odgrywa 
żadnej ro li.

Osobny dzia ł maszyn używanych w  odlew nictw ie 
stanowią maszyny do przeróbki piasku, w większości



ód dawn a znane w odlewnictwie, nieco może zmodyfi
kowane i ulepszone, Należy tu wspomnieć o mało sto
sunkowo używanych u nas przesiewnikach piasku o wy
dajności 12 m3 na godzinę; są to maszyny przewoźne 
z napędem elektrycznym o mocy do 4 KM.

W dziale maszyn do oczyszczania odlewów, poza 
znanemi u nas, żadnych nowszych maszyn nie ekspo
nowano. Zaznaczyć należy, że wszystkie powyższe 
eksponaty demonstrowane były w ruchu tak, że o dzia- 

. laniu ich można się było przekonać naocznie.
Firma ,,Ph, Bonvillain et E. Ronceray" zainstalo

wała na stoisku o powierzchni około 225 m2 odlewnię 
w pełnym ruchu z najnowszemi urządzeniami.

Dział czwarty obejmował szkolnictwo zawodowe, 
a mianowicie: francuskie, belgijskie, niemieckie i cze
chosłowackie. Wystawione były prace uczniów tak w 
rysunkach jak i w opisach. Do powyższej grupy nale
żały pisma zawodowe francuskie, angielskie i inne.

Ostatni dział — związków zawodowych reprezen
towany był przez „Association Amicale et Mutuelle 
de Fonderie et des Industries qui s‘y rattachent“.

Poza firmami francuskiemi wzięły udział w wy
stawie następujące narodowości: w dziale I-ym Belg ja 
(3), w dziale II-gim Belgja (7), Hiszpanja (2), Luk
semburg (1), Niemcy (1), Włochy (5), w dziale III-cim 
Anglja (1), Belgja (1), Czechosłowacja (1), Luksem
burg (1), Niemcy (7), Włochy (1).

Wystawa była interesująca i cieszyła się dużą 
frekwencją zwiedzających.

II.
Podczas wystawy od 7-go do 10-go września od

był się Międzynarodowy Kongres Odlewniczy p°d 
przewodnictwem p. Leona Thomasa, prezesa Związku
Technicznego Odlewni. Referatów wygłoszono ogółom 
18, konferencje odbywały się jednocześnie w trzech 
salach, przyczem referaty wygłaszane były w język0 
francuskim, niemieckim (sekcja niemiecka), angielskim 
(sekc. ang.), włoskim (sekc. włoska) i hiszpańskim 
(sekc. hiszp.). Poruszane były między innemi następu
jące sprawy: racjonalnej organizacji odlewni; próby 
i właściwości piasków odlewniczych; sposoby proste 
i szybkie kontroli właściwości mechanicznych i struk
tury odlewów żeliwnych; określanie kosztów własnych 
odlewni; zastosowanie pieców elektrycznych w odlew
niach żeliwa.

Poza zwiedzeniem przemysłu metalowego w  p°" 
bliżu Paryża zorganizowana była trzydniowa wyciecz
ka na północ Francji, która obejmowała z w ie d z e m e 
zakładów „Familistere de Quite“, „Hauts Fourneau*1 
Forges et Acieries de Denain et Anzin“, , ,S o c ie te 
Franęaise de Construction Mecaniques a Denain 1 
wreszcie zakłady w okolicach Lille.

Zjazd na kongres był bardzo liczny, ponad ^  
uczestników; reprezentowane były nieomal wszystka 
państwa europejskie. Polski przemysł o d le w n ie 2? 
wysłał 4 przedstawicieli urzędowych.

Inż. Stanisław Ambrożewicz.

Przeobrażenia w łonie międzynarodowego kartell 
stalowego.

Zamierzone główne cele międzynarodowego kar
telu stalowego: stabilizacja cen stali na rynkach eks
portowych i wzajemne zabezpieczenie konjunktur na 
wewnętrznych rynkach uczestników kartelu, jakkol
wiek z początku zapowiadały bardzo dobre skutki, 
wkońcu jednak zawiodły w poważnej mierze.

Tak dobrze w teorji obmyślany plan opłat karnych 
za nadprodukcję i premij asekuracyjnych czy wyna
gradzających na. wypadek niedoprodukcji, nie zdołał 
jednak utrzymać projektowanej falistości konjunktur 
w wszystkich krajach, biorących udział w kartelu. Re
gularność falowania konjunktury naruszały stale ten
dencje panujące w niemieckim i francuskim przemy
śle stalowym.

W Niemczech, głównie dzięki kredytom amery
kańskim, konjunktura stale się podnosiła, gdy prze
ciwnie we Francji z powodu depresji poinflacyjnej 
stale i stopniowo obniżała się. Wskutek tego niemiec
ki przemysł stalowy pracował nadal ponad kontyn
gent, byle zaspokoić rynek krajowy i nie wpuścić wy
robów obcych. Zapłacił wprawdzie do kasy kartelo
wej przepisowe kary, obciążające każdą tonę wypro
dukowanej stali opłatą 1 ,6 1  Rmk. w pierwszym kwar
tale, a 2,68 Rmk. w drugim. Opłaty karne tak zacią
żyły niemieckiemu przemysłowi stalowemu, że na je
siennej sesji przedstawicieli kartelu, wysunął na pier
wszy plan kwestję obniżenia opłat karnych dla nad
produkcji wewnętrznej z dwóch na jeden dolar; aby 
zaś odwrócić uwagę kartelu od produkcji dla potrzeb 
rynku wewnętrznego, zwrócono uwagę na to, że zada
niem naczelnem kartelu, powinna być troska przede- 
wszystkiem o rynki eksportowe i ograniczenie zakresu 
wzajemnej asekuracji. ,

Rada kartelu uchwaliła więc, że przydzielonej 
każdemu krajowi kontyngentu produkcji 7 8 %  P rZe, 
znacza się dla zaspokojenia potrzeb rynku wewnęłfZ 
nego, a 28 dla eksportu. Opłatę karną za nadprod0 
cję dla rynku wewnętrznego zredukowano do wys°| , 
ści jednego dolara od tony, pozostawiając taksę 00 , 
rów 4 od tony nadprodukcji kontyngentu ekspoi3 
wego.

Głównym jednak szkopułem, o który rozbiły s _ 
zamierzenia międzynarodowego kartelu stali, jest A 
glja. Po ukończeniu strajku węglowego wystąpił3 0 
znowu na rynek światowy i swoją polityką e k s p o r  j 
wą i rabatową nietylko utraciła nadwyżkę cen sta 
wyrobów stalowych wskutek zarządzeń i starań k3l ĵ, 
lu osiągniętą, ale spowodowała dalszy spadek cen, 
żej notowań przed powstaniem kartelu. .Q

Aby ratować sytuację i kartel o d  r o z b ic ia ,  1^  ̂
instytucji bez celu istnienia, skoro nie może pod° .
głównym swym zadaniom, zaczęto szukać n°w?J_ . tein
dróg. Postanowiono zatem utworzenie w łonie *3r 
Osobnych syndykatów sprzedaży poszczególnych 
robów hutnictwa; na pierwsze mmiejscu post3^ 1 j 
syndykaty obejmujące półfabrykaty walcownie 
podciągi

Narady nad utworzeniem tych s y n d y k a t ó w  
czą się już od dłuższego czasu. Ciągle jednak wy*3 ^  
jące się nowe trudności, przedłużają pertraktacje' 
zebraniu wrześniowem, .ujawniła się wielka roz 
ność zdań. Niemieckie źródła przedstawiają SP . cy 
tak, że Belgja nie zgodziła się na okres czasu, z113’ 'Cj 
być podstawą do obliczenia i wyznaczenia wys0 ^yć 
kontygentu eksportowego. Okresem tym nu3 a 
czas o d  1 - g o  stycznia 1 9 2 6  r o k u  d o  o s t a t n i e g o  01
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STEFAN PEŁCZYŃSKI
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1927 roku. Zato delegacja  belgijska proponow ała jako 
czas podstaw ow y drugie półrocze 1926 i pierw szy 
k w arta ł roku bieżącego; okres ten bowiem jest dla 
B elgji korzystn iejszy  i dogodniejszy, aniżeli okres 
p rzez kom isję k arte lu  proponow any.
Prócz tego przedstaw iciele belgijskiego p rzem ysłu  s ta 
lowego zażądali dodatkow o przydzia łu  25 000 ton ro z
dzielonych w połow ie na p ó łfab rykaty  stalow e i p od 
ciągi-

O statecznie niem ieccy przem ysłow cy odstąpili ze 
swego kontyngentu  eksportow ego 20 000 ton n a  rzecz 
Belgji, żąd a jąc  w zam ian zrzeszenia się te jże  eksportu  
do Niemiec.

podobn ie  i francuscy przem ysłow cy zażądali do
datkow ej kw oty eksportow ej w wysokości 15% sw o
jego kontyngentu  wywozowego. Spraw a ta  jednak  po 
zosta ła  n iezałatw iona, gdyż F ran c ja  nie p rzy ję ła  w a
runku  pod jakim  k arte l gotów by ł p rzyznać jej żądany 
dodatek, mianowicie nie p rz y ję ła  proponow anego

zrzeszenia się wzam ian za tam to ustępstw o własnego 
eksportu  do Belgji.

W obec tych trudności na posiedzeniu wrześnio- 
wem rad a  k arte lu  nie doprow adziła do ostatecznego 
porozum ienia pom iędzy udziałowcam i, a jedynie uzgo
dniła w ytyczne zasadnicze, wedle k tórych  w przysZ' 
łości łatw iej będzie można osiągnąć w łaściwe poro
zumienie.

J a k  bardzo jednak wszystkim  zależy na tern, by 
czem prędzej doprow adzić do ostateczn. ugody, świad' 
czy fakt, że już 17 październ ika m iało odbyć się na' 
s tępne posiedzenie, k tóre jednak zostało na  w n io s e k  
belgijski ponownie odroczone aż do 27 października' 
Jakkolw iek p rezyden t karte lu  popiera usilnie zawaf" 
cie tym czasowej ugody trzym iesięcznej, niem a j e d n a k  
widoków przeprow adzenia tego p ro jek tu . Zaw arcia u- 
mowy syndykatow ej nie należy wobec tego spodzie' 
wać się prędzej jak pod koniec pierw szej połow y roku 
1928. ' H. G roński

-OOOO-

Tam, gdzie się wykuwa potęga ekonomiczna Niemiec..
(W okół produkcji „Leuny").

Niem cy przegraw szy na w odzie, odbijają się  na... upłynnianiu w ęgla. — W czem  leży istota hydracji 
w ęgla. — M etoda dr. Bergiusa realizuje się  w  M erseburgu. — Z 1 tony w ęgla  125 galonów  płynnej 
ropy. — Jak pracuje olbrzym  fabryczny „Leuna“. — W ielki syndykat chem iczny w szech św iatow y

z Niemcami na czele w  opracowaniu.

K tóryś z wielkich polityków  pow ojennych N ie
miec w yraził się bez ogródki, iż... Niem cy nigdy nie 
rezygnu ją  z tego, co... sam i zdobyć potrafią...

T rzeba za jrzeć  w duszę tego pow iedzenia, by  
odcyfrow ać jasno ca łą  tę w ielką robotę, k tó ra  się od 
pew nego czasu z wielkim  nak ładem  energ ji urzeczyw i
stn ia na  olbrzym iej p rzestrzen i 600 hektarów  M er- 
seburga a  to w rozlicznych budynkach tam tejszych  za 
k ładów  ,,Leuny“...

P rze jdźm y  się choćby pobieżnie po tym  olbrzy
mim w arsztacie  pracy, aby zrozum ieć, iż tam  się w y
kuw a potęga p rzyszłych  niezm ożonych Niemiec...

K iedyś Niem cy p rzedw ojenne w ołały  z em fazą, 
iż ich przyszłość leży n a  wodzie. A n g lja  /.dołała im 
w ytłom aczyć to w ciągu długich 4 la t W ielkiej W ojny. 
Nie zdoław szy tą  drogą przeprow adzić swych planów, 
Niem cy czynią to obecnie na drodze gospodarczej, czy
sto pokojow ej. N iem niej czynią to w sposób, k tóry  
znowu prow adzi drogą n a jk ró tszą  do realizac ji ich za 
m ierzeń przedw ojennych...

Że w tw ierdzeniu  tem  niem a ani trochę przesady, 
w ystarczy  zapoznać się bodaj pobieżnie z tem, co się 
dzieje obecnie w olbrzym ich zak ładach  M erseburga, 
gdzie na  olbrzym iej p rzestrzen i 600 hektarów , zabudo
wanej całem  m iastem  budynków , organizu je się... am u
nicja , gotow a niechybnie opanow ać św iat nowoczesny 
taniością p rodukcji tego, co jest synonim em  ruchu t. j. 
benzyny, n a fty  —  ropy  naftow ej i tych olejów, bez 
k tórych  trak c ja  sam ochodow a i sam olotów  jest dziś 
nie do pom yślenia...

O siąga się to w M erseburgu zapom ocą m etody dr. 
Bergiusa. Posłuchajm y, n a  czem  ona polega...

Dr. Bergius op iera sw ą m etodę na  doprow adzeniu 
w odoru do węgla kam iennego czy brunatnego, na  zdw o
jeniu tej porcji. Oczywista, rozw iązanie zagadnień 
technologicznych i konstrukcy jnych  było bardzo  tru d 
ne, trw ało  długo, kosztow ało niem iecki przem ysł che
m iczny około 10 m iljonów  m arek.

1270

Dr. Bergius zagadnienie up łynnien ia węgla rcZ' 
w inął zarów no technologicznie jak i gospodarczo. We' 
dług dośw iadczeń i prób fabrykacyjnych, dokonany0*1 
p rzez Dr. B ergiusa z 1 tony w ęgla o trzym ać można 
od 107 do 125 galonów ropy, zależnie od gatunki 
przerobionego węgla. Tu 40— 70 proc. wagi węgla dajc 
się przem ienić na  ropę.

Na odbytej w końcu ubiegłego roku konferenO 1 
węglowej w P ittsburgu , zw ołanej z in icjatyw y amerY' 
kańskich chemików i technologów węgla, Dr. B e r g i d s 
ośw iadczył, że z 1000 kg. przerobionego węgla otrzy' 
m uje się 150 kg. gazoliny, 200 kg. średnio ciężkich ole
jów a dalej 60 kg. sm arów  i 80 kg. nafty.

O trzym yw ana tu taj gazolina działa w motorach 
jak m ieszanina benzolu z gazoliną. Oblicza on, że z 
węgla w artości 15 mk. niem ieckich otrzym uje się Pr°' 
dukty  rolne w artości 45 mk. a tedy  upłynnienie wę{Pa 
jest procesem  gospodarczo korzystnym : rento wnos° 
zakładów  przeróbczych tego ro d zaju  jest n iew ątp l|'va' 

H y d rac ję  węgla według m etody Dr. Bergiusj1 
p rzeprow adzać będzie tru st barw nikow y niemiecki- w 
tym  to celu obok daw nych fabryk azo tniaku i amoniak 
w Leuna wybudowano w ciągu roku olbrzym i kom plet 
kilkudziesięciu budynków, rezerw oarów  i gmachów ad 
m inistraeyjnych. _ ,

O ogromie zakładów  chem icznych w Leuna świad 
czy w pewnej m ierze to, że za jm u ją  one obszar oko 
600 ha, że za tru d n ia ją  dzisiaj 20 tysięcy robotników  
że jak się już rzekło, obliczane są one na  roczną Pr ° ' 
dukcję 300 tysięcy ton (30 tysięcy wagonów 10 
wych azotniaku oraz początkow o 500 tysięcy bary*e
r°py)-  . . .  - h —

W  najbliższej okolicy zak ładów  hydracyjnyc*1 F" 
to jest w okolicach M erseburga, leżącego pośroda 
centralno-niem ieckiego obwodu brunatno-w ęglow eg0’ 
tru st barw ikow y niem iecki naby ł olbrzym ie tereny 
glowe, stw arza jąc  dla zakładów  hydracy jnych  odp° 
w iednią bazę surowcową.
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Poleca do natychm iastow ej dostaw y ze składu

Dom Handlowy Antoni Bernhard
P o zn a ń ,  ul. W. G arbary 18, tel. 12-59 
Łódź, ul. Andrzeja 7, tel. 901 4 39 9 ■

^  S t a n d i n g LAKIERY dla przemysłu. — FARBY do wagonów i farby olej
ne. — FARBY odporne na rdzę. — LAKIERY wierzchnie i do 
szlifowania. — SZPACHTLÓWKI, LAKIERY ASFALTOWE.
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R e s o r y
do powozów
w w szelkich rozmiarach lub 
podług nadesłanych w zorów  
1095 1 poleca  3124

W y tw ó rn ia  re s o ró w  P . MARCINIAK, S ia rk o w o  p . B ło tn ic a  (P o z o .)

E. Nack’a Następca
g Katowice 40521

ul. Francuska 1
H urtow ny S k ład  T ow arów  K a n a lizacy jn y ch  i W odociągow ych

U R Z Ą D Z E N I A  K Ą P I E L O W E .  
K L O Z E T O W E  i  U M Y W A L N I E

od najzw yczajn iejszego  do p ie rw 
szorzędnego w y k o n a n i a .  »

A R M A T U R Y
dla gazu, w ody i pary

Ł Ą C Z N IK I ,  K O Ł N IE R Z E

W ytwórnia Pędni, Maszyn l Odlewnia Żeliwa
KRAWCZYK i S-ka

w Zawierciu
* D e c i a l n o ś ć :  P Ę D N I E ,  odlewy maszynowe 

1 budowlane żeliwne i bronzowe, koła 
ST. 2?bate stożkowe i czołowe.

Calif N.A S K U D Z IE  SPRZĘGŁA CIERNE HILLA 
b o r t '*'*0 Urz^ zenia elewatorów i trans

i t ó w  zbożowych, węglowych i innych.

<.___ OKNA ŻELAZNE.

i

Przedstawicielstwa:
na W ielkopolskę: Biuro Inżynierskie St. G ra- 

b ianow ski i S -ka  w  Poznaniu , P lac  W ol
ności 14a, tel. 40-10 i 40-11, tam że s ta le  na 
sk ładzie konsygnacy jnym : w ałki transm i
syjne, łożyska, w ieszaki S ellersa , kota p a 
sow e i t. p.

na Pom orze: B iuro Inżynierskie St. G rab ia -
now ski i S-ka w  B ydgoszczy, ul. D w or
cow a 68, tel. 912.

na M ałopolskę Z achodn ią : Inż. J. L om bardo 
w  K rakow ie, ul. S zew ska 24.

W ŁASNE BIURO w  W a rszaw ie , 
u l. K rucza 16, t e l .  105-17.

na Z agłębie D ąb row sk ie  i Górny Ś ląsk : 
St. O koński, S osnow iec , ul. K aliska 1 
lefon 694.

Inż

3677
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Ju ż  obecnie eksp loa tu je  on 5 w ię lk ic h  ko pa lń  wę
g la  brunatnego, a w  p rzysz łośc i, w  m ia rę  ro zw o ju  fa 
b ry k a c ji p łynnego  węgla, poczn ie  b ić 'n o w e  szyby na 
posiadanych, a jeszcze n ieeksp loa tow anych  terenach. 
W  p lanach tru s tu  chemicznego n iem ieckiego leży  bu 
dow a w ie lk ic h  zak ładów  h yd ra c j i  w ęg la  nad Renem w 
obwodzie w ęg low ym  w estfa lsko  - nadreńsk im , k tó re  
rów n ież  na początek m a ją  p rodukow ać oko ło  p ó ł m il-  
jona  b a ry łe k  ro p y  i p ro d u k tó w  pochodnych.

A le  to naraz ie  ty lk o  p la n y : dz is ia j u p łynn ian ie  
węgla  w ed łu  m etody D r. Berg iusa skoncentrowane jest 
w y łączn ie  w  Leuna.

R ozporządza jąc ta k  o lb rzym io  ro zw in ię tą  potęgą 
p ro d u k c y jn ą  w  dz iedz in ie  ekonom icznej, N iem cy m y
ślą teraz o w c iągn ięc iu  A m e ry k i w  o rb itę  swych w p ły 
w ów  na tem  po lu . T ą  drogą chcą u ją ć  hegem onję w  
sw o je  ręce, aby w  ślad za tem  przew odz ić  A m eryce  
bodaj w  p rzem yśle  chem icznym  i poddać ją  tu  swej 
że laznej w o li.

N ie  są to  b yn a jm n ie j frazesy. Bo oto prasa św ia
tow a już  w cale n ie  o w ija  w  baw ełnę następu jących  
fa k tó w . P rzy ta czam y je  tu  bez kom entarza.

„N a sku te k  naw iązan ia  śc is łych  stosunków  pom ię 
dzy I.  G. F a rb en in du s tr ie  A , G., Im p e r ia l Chem ica l In 
dustries L td . oraz E tab lissem ent K uh lm ann , w  prasie 
a m erykańsk ie j p o ja w iły  się a r ty k u ły , ocen ia jące z b li
żenie powyższe jako  p ie rw szy  k ro k  do k a rte lu  euro 

pejsk iego porozum ien ia  gospodarczego. Jeże li prze
m ys ł e u rope jsk i n ie  zdo ła  u lokow ać się na ry n k u  ame
rykań sk im , ch ron ionym  w ysoką b a rje rą  celną, to za
chodzi obawa, że odzyska on od A m e ry k i swe dawne, 
na je j rzecz u tracone ry n k i zbytu.

M ło d y  am erykańsk i p rzem ys ł chem iczny n ie  może 
się zadow o lić  ryn k ie m  w ew nętrznym , o w ie le  d lań za 
szczup łym . E ksp o rt jes t d lań  koniecznością. W  tych 
w arunkach  w ięc konso lidow an ie  się p rzem ys łu  euro
pejsk iego jes t d lań  poważną groźbą.

Zdaniem  N. Y. T im es ’a p rzem ys ł am erykańsk i mo
że p rz y ją ć  w a lkę  ko nku re ncy jn ą  z Europą, -ednak ko- 
niecznem  jest w  ty m  celu zespolenie jego w ys iłkó w  ■ 

T y le  w ieści, tendency jn ie  su fle row ane  z B erlina ’ 
K to  p o tra f i czytać pom iędzy w ierszam i, nietrudno 

zrozum ie, iż  w yw o d y  ,,T im es‘a “  są echem tego mega
fonu, k tó ry  rozbrzm iew a w  N iem czech. N ie  ukrywa 
on sw ych tendency j w  dziedzin ie , k tó rą  raz opano
wawszy, ła tw o  ju ż  będzie m óg ł u ja rz m ić  produkcja 
E u ro p y  pod wodzą te j A m e ry k i, w  k tó re j... naczelna 
kom enda spoczywać będzie w  ręku  n iem ieckiem ...

K to  zrozum ie  te drog i, k tó re m i zaczyna kroczyc 
w  tak przyśp ieszonem  tem pie potęga ekonomiczna 
N iem iec pow o jennych  —  ten zrozum ie  w ie le  w y p a d ' 
ków, k tó re  go tu ją  się w  n a jb liższym  dz ies ią tku  la t na 
w ie lk ie j arenie  św iata...

Franciszek Zakrzewski-
-QOOO-

Standaryzacja naczyń żeliwnych na dobrej drodze-
Ważne uchwały rady zrzeszenia polskich odlewni i einaljarni.

U jed no s ta jn ien ie  w yw ożonych  zagran icę p ro d u k 
tó w  naszego p rze m ys łu  ma n iezm ie rn ie  don iosłe  zna
czenie. K onsum ent p rzyzw ycza ja  się do jednakow ego 
ty p u  nabyw anych  w yro bó w  i żąda ta k ich  samych p rz y  
następnej dostaw ie. O sta tn io  zebran ie  R ad y  Zrzesze
n ia  p o lsk ich  o d lew n i i  e m a lja rn i u ch w a liło  s tanda ryza 
c ję  swej p ro d u k c ji. W sp ó łp ra co w n ik  A . W . pragnąc 
zasięgnąć o ty m  fakc ie  b liższych  in fo rm a c y j z w ró c ił 
się do d y re k to ra  Zrzeszenia, p. W a c ław a  D z ie rżaw 
skiego.

—  Ja k ie  pow ody s k ło n iły  panów  do pow zięcia  ta 
k ie j u chw a ły?

—  N ie je d n o lito ść  typów , p rodukow anych  przez 
nasze fa b ry k i naczyń  że liw nych , p rzeszkadza ła  nam  
częstokroć tak  na ry n k u  w ew nętrznym , ja k  rów n ież  
zagran icznym . F a b ry k i o p e ro w a ły  tak  szeroką ska lą  
w yrobów , że u je dn os ta jn ie n ie  s ta ło  się w reszcie p a lą 
cą potrzebą. U ła tw i ono w  znacznym  stopn iu  o rje n ta - 
c ję  naszej k lie n te li i, że się tak  w yrażę , europe izu je  
k ra jo w ą  w ytw órczość  pod tym  względem . N ie  u s ta li
liś m y  dotychczas jeszcze ilo śc i typów , k tó re  m a ją  być 
od tąd  p rodukow ane. Z a jm ie  się tem  spec ja lna  k o m i
sja, k tó ra  będzie m usia ła , oczyw iście, w  p racach swych 
pow odow ać się w ym agan iam i ta k  kra jow ego , ja k  i  za
granicznego ryn ku .

—  Ja k  fa b ry k i naczyń  że liw nych  w ychodzą  na I

eksporcie? W  n ie k tó rych  gałęziach p rzem ys łu , )33 
w iadom o, ekspo rt n ie ty lk o  n ie  da je  zysków , ale w ręcż 
odw ro tn ie  p ow odu je  s tra ty .

—  T y lk o  nie w  naszej branży, pan ie  redaktorze  
E ksp o rt n ie  da je  nam w praw d z ie  w ie lk ic h  zysków, 3*e 
naogó ł można śm ia ło  s tw ie rdz ić , że zysk i stąd osiągn^' 
te, ró w n a ją  się naogół zyskom  z ry n k u  w ew n ę trzn i' 
go. Rzeczą jest jasną, że n ie k ie d y  w  tych  w ypadkach 
k ie d y  m usim y p ro w a d z ić  s ilną  w a lkę  ko n ku re n cy j11̂  
z obecnemi p rzeds ięb io rs tw am i, m usim y iść na pewne 
ustępstwa. A le  to są w y p a d k i sporadyczne, n i e w i d e ' 
zresztą, odb iega jące od z w y k łe j reg u ły .

—  C zy Zrzeszenie op iera  się w y łączn ie  na w D 3' 
nych  funduszach, czy też może je s t finansow ane prz^2 
jedną  z in s ty tu c y j k re d y to w ych ?  ,

—  Zrzeszenie nasze finansow ane jest przez Ban, 
F rancusko  - P o lsk i w  te j fo rm ie , że ko rzys ta m y w ^  
in s ty tu c ji z k re d y tu  o tw artego, a pozatem  m am y xf  
dyskon to  dość w ysokie , bo sięgające k i lk u  m iljo n 0^  
z ło tych .

—  Czy, s ta nd a ryzu ją c  p ro d u kc ję , podnoszą Pa 
now ie  ceny?

W  stosunku do naczyń, sp rzedaw anych w k ra j11' 
nie. N araz ie  p rz y n a jm n ie j. U c h w a liliś m y  natorm 3 
n ie w ie lką  podw yżkę  na w y ro b y  eksportow ane p rzy  1e 
dnoczesnem fo rsow an iu  w yw ozu  i to jakna js iln ie jsze i*1’

-oooo-

Udzteł Polski w światowej produkcji stali.
św ia tow e j p ro d u k c ji, k tó ra  w  r. 1926 w yno s iła  87 nń^ 
jonów  ton, a w  ro ku  b ieżącym  praw dopodobn ie  osi3 
gnie 100 m il jonów  ton.

P o rów nu jąc  w  tonach p rzec ię tną  m iesięczną ’ 
tw órczość s ta li poszczególnych państw  w  p ie r w s z y  
k w a rta le  1913, 1926 i 1927 roku , w id z i/  -; Vxzea

W iadom o, że wstęp P o ls k i do m iędzynarodow ego 
k a rte lu  sta lowego za w a ru n kow an y  zos ta ł od p rzyzn a 
n ia  je j kon tyn ge n tu  p ro du kcy jne go  i eksportow ego w 
o dp ow iedn ie j w ysokości.

W  ja k ie j części b ierze p o lsk i p rze m ys ł u d z ia ł w  
św ia tow e j p ro d u k c ji s ta li?  P rz y jrz y jm y  s ę nap rzód
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Adres telegr.: 
Poznań

T e l e f o n
Nr. 18-85

W.Gierczyński i S-ka
CENTRALA MASZYN I NARZĘ
DZI WSZELKIEGO PRZEMYSŁU

s k ł a d  a r t y k u ł ó w  t e c h n i c z n y c h

doznań, iw . Marcin 13
S i l n i k i  s p a l i n o w e  i e l e k t r y c z n e

M aszyny i narzędzia do 
obróbki drzewa i metali 
Łożyska kulkowe i rolkowe  
K o m p le tn e  u rz ą d z e n ia  
warsztatów mechanicznych. 4907

WSZELKIE ARMATURY I INNE ARTYKUŁY 
W CHODZĄCE W ZAKRES TEC H NICZNY

* * * * * *

H

D l I D Y  k°tłow e, gazowe gj 
n u m  czarne i ocynkowane [jj

poleca do natychmiastowej do
stawy ze składu w Poznaniu

DOM HANDLOWY
Ml

iii
P ANTONI BERNHARD |
Sj! Poznań, Wielkie Carbary 18, Tel. 12-59 =  
h i*- 4226 III

' | | i= iii= iii= iii= iii= iii= iii= mi= iii=i
Q QOOOOOOO0OOOOOOOO0OOOOOOOOOOOO0OOO0OO

Artykuły do szlifowania j
Płótna papiery, tarcze szlifiercze : ze szmerglu q  

to '1Xos"> korundu i barboruudu. Minerały mie- O 
szmergiel i pomeks wszelkich grubości poleca x

» !feeberle i  S-ka Tow. Kom. e
g ‘ Wsza Polska Fabryka Wyrobów Szmerglowych 

vv Grodzisk-Mazowiecki.
yfoby fabryki nagrodzone złotym medalem na wystawie 

w Rzymie 1927 r.

pr Składnica w Poznaniu.
G ^ ita w ic ie l: Bronisław Koppe, Poznań,

© O ę ^ T ^ s k ic h  5. 2796 Telefon 62-35 S
^^^^^OOOOOGOGGOGGOCDGOOGXDOOOGOOGOGOO©
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Tow. Akcyjne

w  P O L S C E

RADOMSKO
Adres telegr.: „Mefal“

wyrabia:

DRUT żelazny i stalowy ciągnioily, 
miedziowany, ocynkowany, dla 'te
legrafów i telefonów, w  kręgach i 
prętach, drut kolczasty i skobelki.

GWOŹDZIE druciane * kwadratowe, o- 
krągłe i fasonowe.

LINY stalowe wydobywalne, pochylnia- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla 
przekładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI stalowe do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
okrętów, do zawias.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze
wa i do metali, wkrętki kute, śruby 
do krzeseł.

SZPADLE i ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

WIDŁY stalowe do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako to: bu
dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-o tonowe 4 
mniejsze, kolejki przenośne, zwrot
nice kolejowe, rozjazdy i zwrotnice 
tramwajowe, wagoniki, kolejki na
powietrzne, dźwigi i krany.

______________________________  4906
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tvszystkiem ogromny i niesłabnący wzrost produkcji 
w Stanach Zjednoczonych A. P., oraz dość znaczny 
wzrost we Włoszech.

Przeciętna miesięczna produkcja za I kwartał:

Stany Zjedn.
Anglja
Niemcy
Francja
Bclgja
Zagł. Saary
Luxem burg
W łochy
Rosja
Polska
Szwecja
Kariada

O g ó łem :

1913 1926 1927
2 608.400 3 927 800 4 133 000

638 600 296 700 835 700
1 445 700 1 012 500 1 294 900
✓384 500 687 900 658 000

202 300 276 800 305 800
145 000 142 300 155 900
109 000 134 100 191 100

77 000 132 900 133 200
396 700 256 400 294 300
132 000 64 800 101 300
48 500 40 100 41 000
87 000 65 700 73 400

6 275 700 7 087 000 8 218 100

Anglja na początku 1926 roku, wykazuje b. słabą 
produkcję, co stało w związku ze strajkiem. Natomiast 
jak widać z cyfry na 1927 r., produkcja angielska rów
nież się wzmogła znacznie w porównaniu do okresu 
przedwojennego. Wzrost produkcji wykazuje jeszcze 
Francja, Belgja i Luxemburg, natomiast Niemcy, R°' 
sja, Szwecja i Kanada wykazują spadek produkcji’ 

Polska w I kwartale 1927 r. nie osiągnęła stanu 
z przed wojny, ale w porównaniu do poprzednie^0 
roku wzrost produkcji jest bardzo znaczny. P rocen
towo udział Polski w światowej wytwórczości wynosn 
w 1913 r. — 2,12 proc., w 1926 r. — 0,91 p oc., w 19%‘ 
r. — 1,23 proc. Obecny zatem procentowy udział P°t' 
ski przekroczył połowę przedwojennego, będąc stanow
czo jeszcze dużo za mały ,w stosunku do wielkości P°, 
ski, jako państwa, naturalnych warunków . stopO,a 
uprzemysłowienia. alb.

© Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO
ZAGRANICY

NIEMCY.
W  ubiegłym miesiącu zauważyć można było w ciężkim 

przemyśle żelaznym słabnący ruch zamówieniowy, zależ
ny zresztą od rok rocznie w tej porze zmniejszającego się, 
zapotrzebowania na rynku wewnętrznym i zagranicznym.

Zapotrzebowanie surówki i innych półfabrykatów po
zostaje i na poziomie z miesiąca września. Wytwórnie że
laza wzorzystego wyrażają swoje zadowolenie z przebiegu 
rynku swoich wyrobów • jakkolwiek transakcyj zagranicz
nych, nawet przy obniżonych cenach brak. W  takich samych 
warunkach pracują fabrykanci żelaza sztabowego i taś- 
mówki. Wszyscy jednak naogół rozporządzają dostateczną 
ilością zamówień, które zapewniają pracę na kilka miesięcy.

Walcownie blachy grubej otrzymały poważne zamówię-, 
nia na blachy okrętowe. Mniej pomyślna jest sytuacja dla 
przemysłu i handlu blach średnich i cienkich, k tóra  w paź
dzierniku uległa pogorszeniu. W przemyśle ru r nastąpiło 
małe polepszenie. Mimo konkurencji amerykańskiej i an
gielskiej otrzymał kartel niemiecki zamówienia zagranicz
ne na rury wiertnicze i gazowe. Druciarnie mają już tylko 
na trzy do czterech tygodni pracy. Fabryki wyrobów d ru 
cianych z utęsknieniem wyglądają nowych zamówień. Chwi
lowo jednak ogólny stan zajęcia jest zadowalający i nie 
budzi jeszcze żadnego niepokoju.

Przemysł maszynowy utrzymuje się od kilku miesięcy 
na równym poziomie. O ile zamówienia krajowe są wię
cej zadowalające, to z zagranicy napłynęły one mniej 
licznie. Stan zajęcia poprawił się nieco, a liczba bezrobot
nych zmniejszyła się. Ilość przepracowanych godzin o- 
siągnę.ła 77°/o normalnej ilości.
A N G L JA .

W alka konkurencyjna o wywozowe rynki europejskie 
dla węgla powoduje stałe powolne obniżanie się cen te 
goż, pomimo, że kopalnie tracą na węglu eksportowym. 
Ostatnio znowu ceny wywozowego węgla angielskiego ob
niżyły się.

cena obecnaGatunek węgla

19 - 
13

14/9-

-20 
33 9 

-15/6

przed mie- przed 3-ma 
siącem miesiącami 

19 —20/6 19/6—20/6 
14 —14/6 13/3—14 
14/9—16 15 3—15/6

Węgiel admiralski 
,, . bunkrowy 
„ gazowy 
,, najlepszy North

Cumberland 13/3
Po zakończeniu stra jku  węglowego^ w Stanach Zjedn 

oczekiwać należy, dalszego pogorszenia sytuacji.
Główna walka pomiędzy węglem angielskim, nięmiec-

14 14/3

Polska
Czechosłowacja 
Francja 
Belgja 
Hol and ja,

kim i polskim, rozgrywa się w krajach, pdłożonych 
Bałtykiem. Dziś państwa skandynawskie korzystają z d11® 
pingowych cen węglowych. To też przemysłowcy angiel® 
coraz więcej okazują skłonności do stworzenia międzynaw 
dowej organizacji węglowej, mimo, że dotychczas stale w , 
takiej koncepcji przeciwni.

W Europie tylko trzy państwa mają węgiel do wywo^jj 
to są: Anglja. Niemcy i Polska. Inne państwa, o ilę weH 
wywożą, to jednocześnie takowy przywożą. UwidaC2® 

‘ta  następujące zestawienie:
kraj: wywóz przywóz

Anglja 40,6
Niemcy 33,6 9,3 •

19,9 —
3,08 1,8 /

* 5 26,0
4,4 12,0

■ 3 ’5  • H  . . .  ł a  AWywóz węgla angielskiego do innych części swiaM‘ 
Europy uległ znacznej redukcji, z powodu zwiększenia ł,r° 
dukcji węglowej tamże od czasu wybuchu wojny- . . .

Uregulowanie kwestji wywozu .węgla zależałoby S^° 
nie od porozumienia się Anglji, Niemiec, Polski i e'/ 
tualnie także Czechosłowacji. Niestety Anglja nie pos,a.

'V  .  . .  lfl-"dotychczas jednolitej organizacji przemysłu W ę g l o w e g o ,  |
kie są czynne w Niemczech, w Polsce i w C zech o sło W *  
co utrudniałoby znacznie o d n o ś n ie  pertraktacje organl 
zacyjne.

JU G O SŁ A W J A . ,łf
Gd czasu, kiedy uregulowana została sprawa dłu^ i

wojennych Jugosławji wobec Anglji, można obserw0 . 
w kołach kapitalistów angielskich wzmożone z a i n t e r e s o  

nie bogactwami naturalnemi królestwa S. H. S.
Pierwsza większa transakcja między Jugosławia, a 

p.iitałem angielskim, podpisana została przed niedawny^1 ^  
sem. kiedy pewne angielskie konsorcjum finansowe nab} ( 
syna męża stanu Rade Pasieza, koncesję na e k s p lo a t a c j e  . 

kładów rudy manganowej i chromow ej w Serbji p o łu d n i

Anglicy przystąpili niezwłocznie do prac kopalnD^A 
i wywożą zagranicę rudę jugosłowiańską. Angielscy ' ^  
cesjonarjusze zamierzają wybudować wielki inaSaZł ^  
Brużu. gdzie koncentrowanoby zapasy rudy p r z e d  ich $ 
portem do Anglji. ^

W gospodarczych kołach sądzi się, iż konsorcju® ^^ 
geilskie będzie" eksploatować w M ugosław ji o k o ło  
wagonów rudy rocznie.
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B E Z  K O M P R E S O R A
6 do 1000 koni s iły  stojące i leżące typy

A/i O  T" Ol U  V  na roP̂  * &az' Części do motorów. 
I¥ l U  I  U l i  I Injektory i zwilżacze do powietrza

MOTORY DIES’LAsą"itańszą s,ąnapędową.

»»ELI BOR SS-SE Ł. J. BORKOWSKI,
POZNAŃ, ul. Gąsiorowskich 6

Telefony 6366 —6266. 4617 Telefony 6366—6266
Wyłączny p rzed s ta w ic ie l firm y  Korting A. G ., K o rtin g sd o rf

Łańcuchy
do ż ó ra w i, dla kopalń i hut

Łańcuchy dla kolei żelaznych i o k rę tó w
wzorcowane i niewzorcowane, 

Łańcuchy do e le w a to ró w ,
Łańcuchy E w a rt’a , 3761/4074 t
Łańcuchy G all'ego ,
ze specjalnego żelaza i  stali dostarcza 

po cenach fabrycznych

„Łańcuch”
Fabryka Łańcuchów i W arsztaty Mechaniczne

B ęd zin , u l. Z a w a le  12 .

BECZKI ŻELAZNE
malowane i ocynkowane od 100 — 620 Itr. 

zaw sze n a  s k ła d z ie

IO W . DLA PRZEMYSŁU ROLNEGO
Tel. 247-54, 221-44 WARSZAWA Galerja Luxenburga61 

Przedstawiciel na Wielkopolskę i Pomorze:
M. Paluch, Poznań, ul. Kantska 6

Biuro Ro n iczo -H an d lo w e .
4992

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■ 
■ ■ 
■

Wyroby drzeu/ne, 5 
k u c h e n n e

» .. 1 r poleca

A. Koszewski
i

P o z n a ń
ii

’

Stary Rynek nr. 61.

A, STANEK
Specjalna fabryka pie- 

cy i wanien kąpielo

wych wszelk- rodzaju.

P o z n a ń
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-50, Zał. w r. 1902 

Przy zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty.4644;

„Der Eisenhandler”
O tto  Hoffm anna W y d a w n ic tw o  w  B unzlau na Śląsku

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż.

Wychodzi od 30-tu lat i dwa razy w tygodniu.

Na życzenie wysyła sie numery na okaz.
O tto  Hoffm ann's Vertag „ D e r  Eisenhandler” , B unzlau.

ZAMKI I OKUCIA
BUDOWLANE 
I MEBLOWE

wykonuje

¥
TORUŃSKA

FABRYKA ZANKO W J. Broda
TO RUŃ, UL. KOSZAROWA 11-13 . TELEFON 1441  

Adiws telegraficzny: „BRODABIURO“ r  42
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Wydajność kopalń rud cynkowych-
Wskutek wojny utraciła Europa przodujące sta

nowisko produkcji rud cynkowych, które przejęła A- 
meryka Północna, która w r. 1925 produkowała już 
dwa razy tyle rudy cynkowej co przed wojną. Euro
pejska zato produkcja po wojnie powoli tylko podno
siła się a w r. 1925 daleko jeszcze pozostawała poza 
produkcją z r. 1913. Jak przedstawia się produkcja 
rudy w okresie czasu 1913 do 1925, unaocznia nastę
pujące zestawienie (liczby w tysiącach to n ):

R o k
1

1925 1923 1921 1919 1913

Polska 123,7 91,3 7,5 4.4
W łochy 55,0 52,9 27,6 26,3 63,3
H iszpanja 48,8 38,1 17,6 23,9 66,5
Niemcy 42,0 31,7 115,6 136,5 250,3
Szwecja 17,5 15,0 10,5 17,5 17,2
Francja 4,3 4,0 3,6 3,9 13,0
Rosja 1,5 0,5 — —  - 31,4
Grecja 1,5 1,5 1,0 2,5 10.5
W. Brytanja 1,0 1,0 0,3 2,5 '  5,9
Inne kraje 3,4 2,0 1,5 1,2 4,1
O gółem  Europa 298,7 238,0 185,2 227,7 462,2

Stany Z jednoczone A. P. 645,6 533,7 226,8 498,3 368,7
Kanada 50,2 31,2 26,0 14,8 4,5
M eksyk 45,8 18.5 5,0 10,2 6,8
Inne kraje 3,9 1,0 0,2 1,9 2,1
Ogółem  A m eryka 745,5 584,4 258,2 225,2 382,1

Ogółem  Azja 47,5 43,6 17,5 17,2 36,0
Ogółem  Afryka 33,0 25,8 11,1 7,0 38,8
Ogółem  Australja 150,0 240,0 241,7 66,1 219.7
Produkcja św iatowa 1,274,7 1,131,8 613,5 843,2 1,138,8

W edle tego zestawienia w Europie najwięcej rudy 
cynkowej produkuje w r. 1925 Polska. Jednak pro
dukcja ta daleko pozostaje poza produkcją z r. 1913, 
wliczonej jeszcze w produkcję niemiecką. Klucz obli
czenia tej produkcji w r. 1913, daje proporcja stale 
zmniejszającej się od r. 1913 do 1925 produkcji w 
Niemczech, takiegoż wzrostu w Polsce.

Dobrą przyszłość ma przed sobą także produkcja 
rud cynkowych w Rosji, która już przed wojną była 
dość poważnym producentem. Obecnie jednak, dzięki 
kapitałom niemieckim i amerykańskim zaczyna znowu 
wchodzić w szeregi producentów rud cynkowych.

Głównym producentem rud cynkowych stały się 
Stany Zjedn. Am. Półn., które same wydobywają jej 
więcej jak 50% ogólnej produkcji światowej. Jak 
ukształtuje się ten problem w przyszłości, zelażeć bę
dzie przedewszystkiem od siły finansowej różnych 
krajów produkujących rudy cynkowe. Chwilowo A- 
meryka Półn. dzierży prym, i drogą angażowania 
swych kapitałów zdobywa decydujący wpływ na ko
palnictwo rud cynkowych w innych krajach.

E. K-cki .

Rozporządzenia Władz Naczelnych]]
R O Z P O R Z Ą D Z E N I A  M I N I S T R Ó W
a)  Robót  Publ icznych,  Ministra P r z e m y ś lu  i Handlu 
oraz W y zn a ń  Religi jnych i Oświecenia Publicznego.

Dz. U . R-. P. za rok 1927 zamieszcza w numerze 87, 
poz 730 rozporządzenie z dnia 19. V III . 1927 r. w sprawi® 
zmiany rozporządzenia z dnia 27 g rudn ia  1893 r. oo do 
egzaminów dla ubiegających się o koncesję na jeden z 
działów  pdzemyslu budowlanego.

R ozporządzenie to zmienia § 7 rozp. z dn. 27. XU- 
1893 r., k tó ry  określa sk ład  komisji dla, kandydatów  ubi® 
gających się o upraw nienia na budowniczych, m ajstrow 
m urarskich oraz m ajstrów  kam ieniarskich, ciesielskich l’1® 
studniarskich. Z chw ilą wejścia w życie niniejszego r°z" 
porządzenia tj. od dnia 8. X. 1927 począwszy sk ład  poszcze’ 
gółnych komisyj winien być następujący: dla p ie r w s z y c h -  

a) 2 urzędników  urzędu w ojewódzkiego (o wyższem wykstzt^’
ceniu), b) profesor w ydziału architektoniczno-budowlane'
go szkoły akadem ickiej, c) profesor szkoły  akademickie! 
jako specjalista w dziedzinie konstrukcyj żelazo-betonO' 
wych oraz d) budowniczy,

2) dla drugich — a) urzędnik  urz. woj. o wyższeD1 
w ykształceniu architektoniczno-budow lanem  (jako jjrzewod111 
czący), ad b) i c) jak  powyżej oraz d) budowniczy 1°  ̂
majster murarski, posiadający koncens.

3) dla trzecich — ad a) i b) jak  wyżej o raz c) budo" 
niczy lub m ajster kam ieniarski albo ciesielski albo studni®1” 
ski (zależnie od rodzaju przemysłu), posiadający koncens.

b)  P ra cy  i Opie k i  Społecznej .

W Dz. U. R . P. za rok 1927, N r. 87, poz. 782 o g ło s i ' 
ne je s t rozp. z dnia 27 w rześnia 1927 r. o u t w o r z e n i
s ą d ó w  r o z j e m c z y c h  d l a  s p r a w  z a k ł a d u  u b e z 
p i e c z e n i a  o d  w y p a d k ó w  w W a r s z a w i e ,  Kr®'  
k o w i e  i Ł o d z i .

Rozporządzenie to postanaw ia, że dla zak ładu  ube’z' 
pieczenia od w ypadków  (istniejącego na mocy ustawy 1 
dnia 28 g rudn ia  1887 r.), u tw orzone być m ają  niezależni 
od sądu rozjemczego we Lwowie — sądy rozjemcze z sie' 
dzibą w W arszaw ie, K rakow ie i  Łodzi;

§ 2 niniejszego rozporządzenia określa toryt.orjahń 
zakres działania wymienionych powyżej sądów  rozjemczy0̂ ' 
W łaściwym dla danej spraw y może być sąd rozjemczy, 
k tórego  okręgu  zaszedł wypadek albo w k tó rego  okrę
gu  powód sta le  zam ieszkuje; rozporządzenie p o z o s ta ć  
tu ta j wnoszącemu skargę wolny wybór. Zato rąz dok oB® 
nego wyboru pow ód już cofnąć nie może.

§Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniei» 
października 1927 roku .

ŚLUSARNIA ARTYSTYCZNA d la  b u d o w li i k ra t z k u teg o  ie laza
W ykonuję w szelkie prace konstrukcyjne żelazne n. p .: okna w ystaw ne, bram y, okna do fabryk, schody, balkony, oranżerje, n a d g r o b k i ,  

m arkizy do okien paten tow e na łożyskach kulkowych, także i w szelkie reperacje wchodzące w zakres ślusarstw a. Sum ienne i  sta
ranne w ykonanie po cenafch um iarkow anych. W tern now em  przedsiębiorstw ie  proszę uprzejm ie o łaskaw e poparcie.

5002
BIURO ul. Małeckiego 13

Z pow ażaniem
KORNELI BRYKCZYŃSKI, m istrz  ś lu sa rsk i

i:
PRZY WSZELKICH KORESPONDENCJACH PROSIMY ZAWSZE 

POWOŁYWAĆ SIĘ NA „RYNEK METALOWY I MASZYNOWY*4 1
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i l l i n i u m

J. PIPERSBERG, CIESZYN
P i e r w s z a  C i e s z y ń s k a  F a b r y k a  t o w a r ó w  m e t a l o w y c h ,  ż e l a z n y c h
z a ł o ż o n a  1903 i c z a r n o - b l a s z a n y c h .  t e l e f o n  i 86

Rury i kolana
P ie k a r n ik i  (B ratkasten) w gatunkach zaprowadzonych w h an 

dlu, jako też wszelką a rm atu rę  do pieców, jakości p ier
wszorzędnej,  od najprostszego do najwykwintniejszego 
wykonania .

P ie k a r n ik i  s p e c j a ln e  dla piekarni,  cukierni, restauracyj, 
kuchni hotelowych i t. d.

W a n ie n k i  miedziane kuchenk., z muszlą i p ipą mosiężną.
W anny k ą p i e l o w e ,  nasiadówki, wanny kąpielowe dla dzieci, 

z p ierwszorzędnej b lachy  cynkowej, w e wszelkich wiel
kościach. 4798

30—200 m/m 0  z l/ioo m/m dokładności na specjalnej 
automatycznej maszynie  do szlifow ania cylindrów 
szw ajcarskiego fabrykatu  L Kellenberger.Szwajcarja

Szlifowanie wałów korbowych
Wykonuje sią:

tłoki wszelkich rozm iarów  I p ieru /szo-
pierścienie  tłokowe i odlew  
s w o r z n ie  tłokowe
stal chrom niklowa cem entow ane i szlifowane 

z i/ioo m/m dokładnością

tłoki a l u m i n i o w e  rozmiarach

dostarcza szybko — precyzyjnie — tanio

Specjalne p rz e d s ię b io rs tw o  
te g o  rodza ju  w P o l s c e

R. Gunsch, Motory
ul. W ielka 6 P o z n a ń  Tel. 3 9 2 8

W arsz ta ty  - R aba t Kosztorysy bezp ła tn ie

Szufelki do wągli 
„ do śmieci 

Haki do łóżek 
Narożniki do okien

W ielkopolska 
Fabryka W yrobów Metalowych
W. Ressel i A. Olejniczak

Pozna, Łazarska 2.

OOOGOGOOOOOOOOOOOOOOOGOOGOOOOOOOOOOCl
ii  ii -3 Ł w rw iw J  I m b b J  —--'i u s B n s n f ' S a a n n ' '-m .s a v n C  E v n t a l  i i

&Znak o t >  fabryczny

Firma egzystuje od roku 1905

51
(właśc.: Inż. T. Rapacki i Z. Święcicki)

w  W arszaw ie ,  ul. Boduena 3, te l .  5 2 -0 7 ,  5 2 -7 7 ,  5 3 - 0 7
poleca:

Blachę żelazną cynkowaną
w gatunku najwyższym różnych wymiarów 

i grubości
Tłoczoną dachówką blaszaną cynkowaną, 
Akcesorja dachowe żelazne cynkowane, 
Parniki do kartofli i paszy, kubły, kociołki 

do bielizny, wanienki do zmywania na
czyń, wanny kąpielowe i inne wyroby 
żelazne cynkowane.

Przyjmuje do ocynkowania  różne przedmioty że lazne.

BLACHA ŻELAZNA CYNKOWANA w y ro b u  C y n ko w n i  W a r 
szawskiej p o k r y t o  o k o ło  30.000 b u d y n k ó w  w P o l s c e .

4604 I
I o o o S o Óg g g o g g g o o g o g g g g Óg g g g g g g g g g g g g g  i

U specjalisty
należy kupować przybory do

samorodnego spawania
palniki, w ęże , reduktory, druty, 
proszki tlen , w odór, acety len , karbid. 4392

Jerzy Dziembowski
Tel- 15-14. B ydgoszcz, pl. W olności
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CHNIKA- RAD
O R G A N  Z W I Ą Z K U  P R Z E D S I Ę B I O R S T W  E L E K T R O T E C H N I C Z N Y C H  NA P O L S K Ę  Z A C H O D N I Ą .

Przemysł radjowy na usługach wojska.
W ojna  światowa nie rozwiązała w zupełności z a 

gadnienia .łączności obustronnej pomiędzy piechotą i 
ar ty lerją ,  oraz pomiędzy jednostkami bojowemi. Tele
fon w walce ruchomej z trudnością tylko był w stanie 
podążać za posuwającemi się oddziałami, a nabyte  w 
wojnie ruchomej 1919— 20 doświadczenie wykazało, 
że budowa oraz sposób użycia apara tów  telefonicz
nych, używ anych podczas wojny światowej nie odpo
w iadały  wymaganiom stawianym przez wojska łączno
ści. W  walce pozycyjnej ulegały urządzenia te n a to 
miast częstemu działaniu ognia nieprzyjacielskiego. 
Ówczesny sprzęt radiotelegraficzny również nie był 
dostatecznie ruchliwy i sprawne jego działanie za leża
ło w dużej mierze od w arunków terenowych. Cała ra- 
d jo telegrafja  wojskowa w polu opiera ła  się p rzew aż
nie na  rad jos tac jach  iskrowych, pracujących  fałami 
gasnącemi, a  przewożonych w samochodach dla ob
sługi sztabów wyższych dowództw.

Nawet po zaprow adzeniu  pierwszych rad jos ta-  
cyj lampowych w arm ji francuskiej, rad jos tac je  nie 
przekroczyły  ostatecznie linji dowództw bataljonów. 
W  arm jach  niemieckiej i austrjackiej urządzenia  na- 
p rzyk ład  wysłuchowe telefoniczne i telegraficzne nie 
przekroczyły  linji dowództw dywizyjnych, co było po 
wodem nieraz dotkliwych s tra t  niemieckich na froncie 
francuskim. Spraw a też łączności przednich linij z do
wództwami swemi, oraz punktów obserwacyjnych ar- 
tylerji  ze swemi bater jam i pozostaw ała otwartą.

Spraw a zaopatrzenia  wojska w sprzęt rad io tech 
niczny s ta ła  się po wojnie światowej zagadnieniem tak 
powszechnie aktualnem, że w katalogach wszystkich 
pow ażniejszych firm rad jo technicznyrh  zna jdu jem y 
specja lny dźiał poświęcony typom rad jostacyj wojsko
wych.

W raz  z wyrugowaniem radjostacyj iskrowych po 
lepsza się technika odbioru: zamiast detektorów s ty 
kowych wchodzą w użycie odbiorniki lampowe, um oż
liwiające zwiększenie zasięgu rad jostacyj nadawczych 
dzięki wykorzystaniu  własności am plifikacyjnych 
lamp katodowych.

Niewątpliwie urządzenia nadawcze i odbiorcze 
lampowe należały  do bardziej skomplikowanych w po
rów naniu  ze s tacjam i iskrowemi i odbiornikami de tek
torowemu Były  one bardziej wrażliwe od tych os ta t
nich ze względu na  obecność lamp w apara tu rach .  J e 
dnak dodatnie własności fal niegasnących i stopniowe 
udoskonalenie budowy generatorów lampowych sp ra 
wiają, że sprzęt iskrowy wychodzi po wojnie zupełnie 
z użycia.

R ad jos tac je  lampowe, przeznaczone dla łączności 
sztabów i oddziałów p racu ją  w zasadzie, w zależności 
od tego, jakie jednostki obsługują, na rozmaitych sie
ciach. Możemy powiedzieć ogólnie, że w m iarę zbliża
nia się ku przodowi, ze względu na w zrasta jące  t ru 
dności t ranspor tu  — rad jos tac je  s ta ją  się coraz lżej - 
szemi i ich moc stopniowo się zmniejsza, gdyż służą

dla korespondencji na coraz bliższe odległości. Rów
nocześnie zaś praca  radjostacyj odbywa się na falach 
coraz krótszych ze względu na konieczność stosowa
nia anten coraz mniej rozwiniętych i widocznych.

Najw ażniejszym  też problemem, absorbującym fa
chowców, jest spraw a zastosowania dla potrzeb sieci 
bojowej, nadajników i odbiorników krótkofalowych.

Obecnie, dzięki postępom radjotechniki w dziedzi
nie fal krótkich mamy możność budowania małych, 
łatwo przenośnych rad jostacyjek , zasilanych prądem 
z lekkich akum ulatorów lub nawet suchych bateryj 
ogniw galwanicznych.

P rzyk ładem  takich radjostacyj lampowych krót
kofalowych są stacje  budowane przez Towarzystwo 
Lorenz i tworzące zestaw, k tóry  może być przenoszo
ny przez trzech szeregowych. S tacja  ta  pracuje  na fa
lach długości kilkudziesięciu metrów i przy  odpowie; 
dniem ustawieniu anten może służyć do jednoczesne) 
obustronnej telefonji lub telegrafji. Zasięg gwaranto
wany stacji wynosi dla telegrafji 30 lub 12 kilometrów, 
w zależności od tego, czy stosuje się m ałą  antenę roz
piętą czy też ramową. Ciężar stacji nie przekracza 54
kg-

Towarzystwo Marconi wypuściło również na ry
nek światowy rad jos tac je  krótkofalowe, łatwo przeno
śne, p racu jące na falach dług. 7— 8 m. Głównym ce
lem prac konstrukcyjnych tej firmy było opracowanie 
anteny, k tóraby  mogła być użytą bardzo blisko Im)1 
nieprzyjacielskiej. M aszt - an tena stacji Towarzystwa 
Marconi sk łada się z metalowej ru ry  teleskopowe)' 
której długość nie p rzekracza 3,75 m. Zasięg, uzyskanY 
przez tę s tac ję  dochodzi do 12 km. dla telegrafji i 8 kim 
dla telefonji. Źródło energji stanowi b a te r ja  akumm 
latorów, zasila jąca przetwornicę. Ciężar stacji, która 
może być przenoszoną przez 5 ludzi, wynosi 70 kg- 
S tac ja  może pracować również z an teną ramową.

J a k  widać z powyższego przem ysł ten z a w is ł  
jest w znacznym stopniu od zagranicy, co w razie wo)  ̂
ny groziłoby poważnemi konsekwencjami: Od tego za 
tem, w jakim stopniu k ra jow y przem ysł r a d j o t e c n
niczny potrafi odpowiedzieć wymaganiom fachowy* 
sfer wojskowych w tym względzie, zależeć będzie ^
dużym stopniu spraw ne działanie służby łączności 
polu, tak nieraz nadzw yczajnie  ważne dla wyników m 
tew, posiadających znaczenie.

OOOOi

Wiertarki elektryczne
4660 s to ło w e  i ręczn e  poleca ze składu 5009

P o w s z e c h n e  T o w a rz y s tw o  Elektryczne A E. G. Sp.zogr 
O św. Marcin 41 P O Z N A Ń Telefon 3 l-48

30
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do wyżarzania i hartowania  
D. R. P.

Elektryczne suszarnie
Prospekty i oferty na żądanie 

natychmiast gratis.

Generalna reprezentacja

L. Jakubowicz i S-ka
Sosnowiec, D ęblińska 7

S p e c j a l n o ś ć : 4828

Linka antenowa, 
druty do połączeń, 

gniazdka, śruby, kontakty i t. p.
„ H e l i O $ “  Poznań, Św. Marcin 68 .  Tel. 3 6 -9 9 .

Ważne dla Elektrowni j Instalatorów
Wył. reprez. i składy konsygnacyjne fakrykl przewodów 
„ K a b e l” , fabr żarówek „ V e r te x ” , f br radj i „N o ra ” 
fabr. rur izolowanych „ C e n t r o u r ” . fabr. liczn .„K andem ” , 

fabr ogniw ,,S. E. E.” i inne.

Paiatine Wielkopolski, Bydgoszcz, Długa, 37
_________________Ceny fabryem e._________________

Im p o r t  m a s z y n  
Silniki, A k u m u la to ry  

S k ła d n ic a  a u to  - a k c e s o ry j

S p .  z ogr . o d pi ill. Or
Telefon 32-65

O d z n a c zen i  w e  L w ow ie  1 9 2 6  r. M E D A L E M  Z Ł O T Y M  na O g ó ln o - P o ls k ie j  Wy s t a w i e  B u d ow lan ej .

'  'W

;sO»

l n -7 C T  r i C 7 C l l f C I / l  i C I i 9  FABRYKA artykułów  elektrotechnicznych
m z .  j | s U ) ł C W ) I \ I  I J - K d  BYDGOSZCZ, UL. SOBIESKIEGO 10a

S p . z o. p. — 2979 — p o le c a  z e  s k ła d u :

K o r k i  bezpiecz. Ed. — P a tr o n y  bezpieczn. D-II. — W ty c a b i porcelanowe — P a s e c z k i  
(Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i  tabl. i uniw. — Ś ru b y  stykowe — B o z c z e p k i  d/rurki,
kuhló. — W ty c z k o w e  gniazda porcelanowe — W ie s z a r k l  izol. 10 mm Vi”, s/s”. —

G łó w k i  bezpiecznikowe G-IJ, K o ń c ó w k i  kablowe i wiele innych.
S p r z e d a ż  h u r to w a  •  Wyrób w ła sn y  k ra jow y  ♦  C en y  k o n k u re n c y jn e
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Budowa kolektorów
Na w i j a n i e  p r ą d n i c  i m o t o r ó w  o r a z  

Re p e r a c j a  w s z e l k i c h  a p a r a t ó w  
l e k a r s k i c h  i d e n t y s t y c z n y c h .

Warsztaty E lek tro  - M ec h an ic zn e
Poznań, Łazarska 11.

4500

( Krajowa w ytw órnia RflDJO-APARATĆW j
I Salon-Radjo-Kultura o .\z l
( Warszawa, Bielańska 22 . Tel. 404-39. §
1 Wytwórnia radjo aparatów , prowadzona przez inżynierów §§ 
I  fachowców. W yspecjalizowana w masowe j produkcji radjo j |  
|  aparatów, poleca stale ostatnie nowości Radjotechniki, n  
1 aparaty różnych typów, od detektorowych do 8-lampowych j§ 
i  z doskonałym odbiorem całej Europy, w  skrzynkach m a- s  

honiowych własnego typu (żaluzjowe).
I Na d o g o d n y c h  w a r u n k a c h I  C e n y  k o n k u r e n c y jn e !  1  
I S p r z e d a ż  b u r to w a  i  d e t a l i c z n i ! .  4639 |

P o r a d y  f a c h o w e  t e c h n ic z n o  b e z p ł a t n i e .  1  
I Przeróbka starych aparatów ne nowoczesne ukłudy Heutrodynowe. §
iiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiii^iiiiiiiiiiipiuiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiitiiyg
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Strobodyna.
Niem a na świecie pism a radiotechnicznego, k tóre- 

by dziś nie p isało  o nowym  ultra-super-odbiorniku, 
p rzez F ran cu za  L ucjana C hretien i nazw anym  przez 
niego Strobodyną.

Z nany spec ja lis ta  aparatów  superluterodynow ych, 
A m erykanin  R. E. Lacault, k tórego U ltrad y n a  tak 
wielkiego zaznała  sukcesu, p rzyznaje, że, jakkolw iek 
w ynalazek strobodyny nie pow oduje w rad jo  rew olucji, 
a  raczej jest objaw em  jego w spaniałej ewolucji, to 
w każdym bądź razie  d la św iata radjotechnieznego 
jest w ielką rew elacją .

Zarów no oryginalny m odel francuski jak i model 
zbudow any przez R. E. L acau lt'a  w A m eryce dał w y
niki rzeczyw iście rew elacyjne, skoro na m ałą ramę we

Elektryf ikacja
Stan  elektrow ni m iejskiej w Kowlu już oddaw na 1 

budził obaw y tak ze w zględu na  niebezpieczeństw o i  
publiczne, jak i z uwagi na  dalszą jej zdatność p rodu- j 
kow ania energ ji elek trycznej.

Poniew aż w roku 1929, kończy się k o n trak t dzie-  ̂
rżaw ny z firm ą B-ci Tuller, a um owa dzierżaw na nie I 
p rzew idyw ała dostatecznych zabezpieczeń zm uszają
cych dzierżaw ców  do regularnego dostarczan ia prądu , 
m iasto m ogłoby znaleźć się w ciężkiej sy tuacji, un ie
m ożliw iającej ośw ietlenie tak  ulic jak  i rządow ych in- 
sty tucyj i p ryw atnych  m ieszkań.

Spadek napięcia w sieci w niek tórych  dzielnicach 
m iasta p rzek racza ł 40% . W obec takiego stanu, z ini
c jatyw y U rzędu W ojew ódzkiego zosta ła  zw ołana ko
m isja, w sk ład  k tórej weszli p rzedstaw iciele U rzędu 
W ojew ódzkiego, Okręgowej D yrekcji Robót P ub licz
nych, M agistra tu  m iasta K ow la i p rzedstaw icieli dzier
żawców elektrow ni.

M agistra t p rzed łoży ł Kom isji, opracow any przez 
rzeczoznaw cę M agistratu  inż. Dzikowieckiego p ro jek t 
budowy elektrow ni, k tó ry  obejm uje p ro jek t zabudo
w ań elektrow ni, u rządzen ia  siłowni i sieci n apow ie trz
nej, wysokiego nap ięcia  3 000/380/220 Volt. N apęd  
lokom obilam i firm y Lanz. K oszt budow y około 600 000 
złotych, term in całkow itej rozbudow y sieci 5 letni.

dnie w sercu P aryża  odbiera na głośnik m alutkie i sła
be sta cy jk i z  odległości k ilku  tysięcy  kilom etrów .

Z aznajam iać Szanow nych Czytelników  z układem  
i działaniem  tego ośmiolampowego ap a ra tu  m e mam 
zam iaru  na łam ach niniejszego pisma. Chciałbym  je
dynie zaznaczyć, że zm iana częstotliw ości dużej na 
częstotliwość średnią uskuteczniona jest tu  nie przez 
nak ładan ie  ani m odulowanie, a na zasadzie zupełnie 
nowej znanej, eopraw da w m echanice i elektrotechnice 
lecz niew yzyskanej w radjotechnice. S trobodynę mo
żemy więc obecnie praw ie uw ażać za kró la odbiorni
ków radjofonicznych.

L. K. O.

miasta K - w l a .
Po rozpatrzen iu  powyższego p ro jek tu  Kom isja u- 

zna ła  go za odpow iadający  wymogom m iasta i zapro
ponow ała firm ie B-cia T u ller zaw arcie nowej umowy 
na dzierżaw ę na okres 25 letni na następu jących  wa
runkach:

1.W ybudow anie całej elektrow ni zgodnie z pro
jektem  M agistratu  kosztem  własnym .

2. Term in am ortyzacji w szystkich urządzeń  15 
letni.

3. C ena 70 groszy w złocie za 1 kW g. ze wszyst' 
kiemi zniżkam i przew idzianem i norm alnem  upraw nie
niem rządow em  na praw o w ytw arzania i rozdzielania 
energji e lektrycznej w celach przem ysłow ego zbytu-

4. P raw o w ykupu przez m iasto po upływ ie 15 i 20 
lat na norm alnych w arunkach upraw nienia rządowego-

5. Po ukończeniu budow y n astęp u je  p rzy jęcie  te j' 
że przez Kom isję rzeczoznaw ców  M agistratu  i dzier
żawcy.

P ro jek t budowy i umowy dzerżaw nej, ma byc 
przedłożony do ostatecznej decyzji W ydzia łu  Elek
tryfikacyjnego  M inisterstw a Robót Publicznych. W le° 
sposób pow stanie w najb liższej przyszłości pierwsza 
na W ołyniu  elektrow nia na p rąd  zm ienny wysokieg0 
napięcia.

Przyrząd sygnalizacyjny dla kopalń węgla.
W  S tanach  Z jednoczonych A. P., w Pensylw anji, 

obfitu jącej w kopalnie węgla, znane ze stosunkow o 
częstych wybuchów gazów, zosta ł dokonany pow ażny 
postęp  w k ierunku  zabezpieczenia górników  od tego 
ro d za ju  niebezpieczeństw a. Chodzi tu  o p rzy rząd , k tó 
ry  winien um ożliwiać usunięcie zaw czasu personelu  z 
kopalni, w razie  jeśliby okazało  się, że u rządzenia 
w enty lacy jne nie są w stan ie  zapobiec nagrom adzeniu 
się niebezpiecznej m ieszaniny gazów. Punktem  w y j
ścia p rzy  budowie tego p rzy rząd u  było zjaw isko ró ż
nej przew odności elek trycznej różnych gazów, sk łada 
się on zaś z obwodu elektrycznego, w k tó ry  są  w łączo
ne: ogniwo term oelektryczne, przekaźn ik i i dzwonki 
alarm ow e. K ondensato r pow ietrzny, w chodzący w 
sk ład  urządzenia, jest naładow any  i pozostaje  w takim  
stan ie  dopóty, dopóki w skutek zm iany w dielek tryku  
(pow ietrzu) w stronę zw iększenia się jego przew odno
ści nie n astąp i w yładow anie kondensatora. T ak więc 
podstaw ą dzia łan ia  p rzy rząd u  jest chw ytanie zm ian w 
przew odności pow ietrza. K ondensator pow ietrzny, 
k tóry  gra tu  rolę detek tora, jest um ieszczony w ru rce
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niew ielkiej średnicy, przez k tó rą  jest w sposób c iąg^  
przedm uchiw ane pow ietrze, pochodzące z pewnej )a' 
k iejś galerji kopalni, przyczem  każda część kopalni ^  
swój w łasny kondensator, um ieszczony w raz z tak# ' 
miż przyrządam i d la innych części kopalni na  poWierZ' 
chni ziemi, w pom ieszczeniu, gdzie są ustaw ione W®1)' 
ty la to ry  i slĄd odbyw a się regu larn ie  p rzew ie trzan i 
kopalni. Póki pow ietrze z kopalni, p rzechodzące p rzeZ 
kondensator, jest czyste, obwód pozostaje  otwarty, z 
chwilą jednak, gdy dostał się doń pył węglowy, cZ^ 
też gazy, s ta je  się ono lepszym  przew odnikiem , i na 
stęp u je  w yładow anie odpowiedniego kondensatora, P° 
czem idzie zam knięcie obw odu p rzekaźnika, co wyw° 
łu je  działan ie dzw onka. W  zależności od siły 
działania, k tó ra  w zrasta  w m iarę zw iększenia się za  ̂
n ieczyszczenia pow ietrza, m onter dozoru jący  odp° 
wiednie u rządzenie jest w stan ie  w należy ty  sposób 
gulować w enty lację  tej części kopalni, skąd otrzyj®9  ̂
nyby został sygnał niebezpieczeństw a, niedopuszcz* 
jąc do w ypadku. (The E lectric ian).



Radio a lotnictwo cywilne.
M inis te rs tw o  K om un ikac ji  p rz y s tą p i ło  do m onto- 

ania dwóch ra d jo w y c h  s tacy j nad aw czo  - odbior- 
2ych ( jed n a  w gm achu  M in is te rs tw a  w W arszaw ie ,  
ruga n a  lo tn isku  we Lwowie), k tó re  b ę d ą  o d d a n e  na  
sługi pow ie trzne j  cywilnej k o m un ikac ji  lotniczej. 

s t j 8 b ęd ą  P raco w ać  n a  fa lach  k ró tk ich ;  m o n tu ją  je 
udenci Politechniki.  Obecnie  n a  dach u  M in is te rs tw a  

^znoszone są dw a  m asz ty  10-m etrowej wysokości, ce- 
zw iększen ia  zasięgu  tych  s tacyj. P ró b n e  n a d a w a 

l i  od b ęd ą  się za  cz te ry  miesiące. S ta c je  b ęd ą  p rz e s y 
le  sobie w za jem n ie  k o m u n ik a ty  m eteoro logiczne  i bę- 

W raz ie  p o trzeb y  porozum iew ać  się z ap a ra ta m i,  
^dącemi już w drodze .

Cieniowe obrazy rentgenowskie.
D aw no z n a n a  w łasność  częściowego p rzechodze-  

a . Prom ieni R en tg en a  p rzez  znaczn ą  ilość m eta li  
(j a.iduje zas to sow an ie  p ra k ty c z n e  i s łu ży  znakom icie  

k on tro low an ia  dobroci w yrab ianego  m a te r ja lu .  P u-  
t e m iejsca, ry sy  i b łę d y  m a te r j a lu  d a ją  się określić  
^  m etodą  o ile nie są m nie jsze , niż 2 % g rubości ba- 
C|e • Pr óbki. W y k ry ć  m ożna  w ten sposób is tn ienie  i 

ttszych rys, o ile p rzeb ieg a ją  w k ie ru n k u  promieni. 
sta] u ie b a d a n ia  te  do lekkich  metali, w yrobów  
( î °Wych, w yrobów  z m iedzi i ze s topów  sp ec ja ln y ch  
r° * j i ^ ’ ^ ów nież na£fa ie si? m e to d a  ta do b a d a n ia  ko-

^Pływ światła elektrycznego na wzrost roślin-
?ria W p ły w  św ia t ła  n a  w zros t  roślin  jest  ogólnie 
do t P r z Ytoczym y  k i lka  cyfr  z p ra k ty k i  s tosow ania  
rówl?'^° ce iu św ia t ła  e lek trycznego , a< m ianowicie  ż a 
lu^- 1 °  m ocy 2 000 W  z re f lek to rem  o ś redn icy  60 cm, 

Mszczonym na  w ysokości ok. 90 cm n a d  rośliną. 
H0cC7 Ze i Dfi e i na św ie t lan e  co dzień  po 6 godzin (w 
jj,  ̂ f ' w z ra s ta ły  po 2 cm dziennie, a  z a c z y n a ły  kw itnąć  
0jje na 7-m y dzień, po d czas  gdy  n o rm aln ie  p o t rz e b u ją  
\v0itna to około  4-ch tygodni. S tosow ano  z w y k łą  „pół-  
sta ° w k ę “ . N aśw ie t lan ie  jest  szeroko  s tosow ane  na 
otr. )ach P róbnych  p rz y  se lekcji  nasion. W  ciągu roku  
p,-g7m.u ie się w ten  sposób 4 u ro d za je ,  t. zn. znacznie  
sk o „ ,7 '  n ż̂ w w a ru n k a c h  no rm alnych , m ożna  wnio-

z iarna.ł,r^'Va<̂  0 m ocy i w łasnośc iach  danego ga tu n k u  
ele^t* °Śr °d n icy  z a g ran icą  chę tn ie  s to su ją  św iatło  
H  d la  w zm ocnien ia  zasad , k tó re  w tych wa-
i W rf i s â 14 się znaczn ie  m ocniejsze, w y trzy m alsze  
dow a Szy m  sw oim  w zroście  w y p rz e d z a ją  rośliny, ho- 

ane w sposób  zw ykły .

N
Zużycie energii elektrycznej.

cie a P odstaw ie  o s ta tn ich  dan y ch  u rzęd o w y ch  zuży- 
nie pua rgji e lek try czn e j ,  do s ta rczan e j  p rzez  e lek trow -

1czne, w ynosi n a  g łowę ludności:w ę . ’o , zyajcarji
^ • Z jedn . A m . Pó łn .
^Wecji
/■orwegji
fT i  01* - e )

Electric

886 k ilow attgodzin
581
467
370

47
la n

ty Telefon w flnglji.
0 ą a n  r - l 9 26 w  całe j  sieci te lefonicznej w A ng lj i  do- 
Jczeg-i 1059 milj. p o łączeń  telefonicznych. Z po- 
° N v !  / C*1 okręgów  na jw ięce j  rozm ów  p rz y p a d a  n a  
'lastsn, V428 m il j . ) , da le j  idą; Liverpool (44 milj.), 

(40300 tysięcy) i B irm ingham  (32700 tysięcy).

Centrala- Mag netów
Inż- Paweł Schendel, Poznań, ul. Składowa 12
T e l e f o n  n r .  15 -7 0  T e l e f o n  nr.  15 -70
N ajsta rszy  i jedyny  sp ec ja ln y  Z ak ład  tego  rodza ju  założony  1918 roku . 

D o s t a w c a  d l a  W o j s k a  i U r z ę d ó w .
W y k o n u j e  :

Wszelkie naprawy przy m agnetyczno-elektrycznych-zapalnikach oraz starte- 
rów i dynamomaszyn dla wszystkich wozów motorowych i motorów spali
nowych. Nawijanie tworników i cewków do magnetów, oraz różnego rodzaju 
uzwojeń dla dynamomaszyn i radjoaparatów na spec. automatycznej maszynie. 
Wyrób permanentnych magnetów według rysunku lub wzoru ze spec. stali 
magnetycznej dla elektr. zapalników, liczników, młynów i radjoaparatów 

magnetyzowane według najnowszego sposobu.
Części zam ienne stale na składzie dla systemów jak : Bosch, Eisemann, Mea, 

Marelli, R. B., S. E. V. i t. p.
Kontakty platynowe pod gwarancją czysta platyna 0,25 gr. Rozdzielacze 

prądu, kolektory, mostki, wieka, izolacje mikowe (Glimmer) i t. p.
D la  w a r s z t a t ó w  s a m o c h o d o w y c h  r a b a t .

G warantuje za najdokładniejszą pracę wykonaną przez f a c h o w c ó w  ś w i a 
t o w e j  f i r m y  R o b e r t  B o s c h ,  których w moim zakładzie zatrudniam . 

__________________  4794

Ważne dla przemysłowców,
branży e l e k t r o t e c h n i c z n e j  
i kupców t o w a r ó w  żelaznych!

Fabryczny skład I Z O L A T O R Ó W
wysokiego v niskiego napięcia, 
izolat. wprowadź., rolek, fajek, 
tu le jek : Gałek karb. i gładk. 
do pieców, drzwiczek, artykułów 
do rolet, i dla użytku radjowego 
oraz inne artykuły techniczne 
z pierwszorzędnej p o r c e l a n y

„PRTEPOR” a r t y k u ł y  te c h n ic z n e  i e le k t ro t e c h n ic z n e  z p o r c e l a n y
KRAKÓW , u l .  D łu g a  nr. 1 8 .  4824

Jeneralna reprezentacja fabr. porcelany T H E O D O R  P O H L ,  
S c l i a i z l a r  (Czechosłowacja.) Na żądanie służymy ofertami.

T o w a rz y s tw o  A k cyjn e

W a rsza w a , A leje  J ero zo l im sk ie  9.
T e l e f o n y  5 9 - 4 6  i 5 9 - 2 6  93-18  

A d r e s  t e l e g r a f i c z n y  : KAPATZER, W a r s z a w a .  
Rok założenia 1903

Fabryka rurek izolacyjnych i arty
kułów elektrotechnicznych

Wszelkie instalacje elektryczne

Duże składy materjałów elektrycznych 
oraz motorów

Skład fabryczny szczotek do motorów 
i dynamomaszyn The Morgan Crucible 

C-ny., Ltd., Londyn
4306
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9

W pozostałych okręgach roczna ilość rozmów nie 
przekracza 20 milj. Ilość aparatów telefonicznych, 
przypadająca na 1000 mieszkańców, wynosi w Anglji 
31.

(The Electrician).

Ze Zw iązku P rzed sięb iorstw  E lektroteciin icznycn
n a  W ojew ództw a P o z n a ń sk ie  i P o m o rsk ie

O K Ó L N I K  N r. 21.

O statnie zebranie Z w iązku odbyło się  dnia 24 paź
dziernika rb.

W zastępstw ie chorego prezesa przewodniczył zebraniu 
p. inż. G aertig .

Po przyjęciu p ro toku łu  oraz załatw ieniu  spraw  b ieżą
cych, przystąpiono do rozpatryw ania przepisów  w ykonaw 
czych do U stawy Przem ysłowej. Ze w zględu na zb y t obszer
ny m aterja ł, wybrano kom isję w składzie inżynierów  Trom- 
peteura, Biskupskiego oraz pp. Cichego, Zgoły, W. i C zer
niaka, k tó rzy  łącznie, z Zarządem  wijmi rozpatrzeć powyższą 
spraw ę oraz wydać odnośne opinje. In terpelac ja człon
ka naszego z O strow a, p. O górka, w  spraw ie w ydaw ania 
przez M agistra t koncssyj elektro-instalacyjnych ludziom n ie
powołanym powoduje żyw ą i rzeczową dyskusję, w rezu l
tacie k tó re j zebranie upow ażnia Z arząd  do ponownego ener
gicznego zwrócenia się do M agistra tu  o w yjaśnienie oraz o 
poczynienie wszelkich dalszych koniecznych w tym  w zglę
dzie kroków , k tó re  przyczyniłoby się, do normalnego stanu 
w zawodzie elektro-instalaeyjnym  na terenie m iasta O stro 
wa. Inż. T rom peteur zdaje spraw ozdanie z zebrania przed
staw icieli Zw iązków  w spraw ie ustanow ienia nowych Izb 
Przem ysłowo-Handlowych. Zebranie to stanęło na stanow i
sku, popartem  również przez nasz Zw iązek, że w te j! spraw ie 
odda do Min. Przem . i  H and lu  ko lektyw ną odpowiedź 
Izba Przem .-H andlow a w Poznaniu, uzasadniając koniecz
ność określenia obszaru Izby w  granicach W oj. Poznań
skiego, dla m iasta  Bydgoszczy natom iast oraz najbliższej 
okolicy stw orzenie ekspozytury Izby Pozn.

fW dalszym ciągu uchw ala zebranie, by zwrócić się do 
wszystkich firm , k tó re  dotychczas tego nie uczyniły, z ap e
lem o opodatkowanie się na rzecz Powodzian w Małopolsce. 
N a cel ten złożono w dalszym ciągu złotych 40,— cjzyli 
razem z dotychczas zebranem i zło tych 150,—■.

W  spraw ie pism a K om ite tu  dla Kongresów! i  Z jazdów  
w roku  1929, uchw ala zebranie, by Z arząd  porozum iał się  
z C en tra lą  w W arszaw ie i  w w ypadku pozytywnego za
łatw ienia, przeprow adził organizację zjazdu we w łasnym  
zakresie. W  spraw ie W ystaw y O gólno-K rajow ej apeluje 
przewodniczący do członków, by w ypełnili jaknajspieszniej 
przesłane im lęwestjonarjusze, bez k tó rych  Z arząd  nie jest 
w stan ie zorjentow ać się, jak ie zapotrzebow anie terenowe 
egzystuje, a tem  samem nie może przeprow adzić dalszych 
pertrak tacy j. I ln ż . T rom peteur zdaje spraw ozdanie z posie
dzenia R ady w W arszaw ie w spraw ie W ystaw y. N a tem at 
powyższy w yw iązuje się ponownie obszerna dyskusja, w 
rezultacie k tó re j zebranie akceptuje wniosek inż. G aertiga, 
by, o ile C entrala nie rozw iązała należycie w ysuniętych po
stu latów , Zw iązek Poznański zw rócił się we własnym  za
kresie do poszczególnych fabryk  i przyczynił się do posta
w ienia w łasnego paw ilonu elektrotechnicznego na W ystawie 
K rajow ej. .

Skarbnik in te rpelu je  członków w spraw ie zaległych 
składek. Z arząd  zwraca się przeto  na tej drodze z usilną, 
prośbą o jaknajrychlejsze ich uregulow anie. Q u i s.
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ZJED N O C ZO N E PR ZED SIĘBIO R STW A  ELEKTRYCZNE

K. G A ERTIG  i SP.IZ0P
Poznań ^  Pocztowa 26

'LEKTOOWNIE
K O M U N A L N E
UfiZEMYStOWE

WIEJSKIE

illiiliiliiW lillilill

A K U M U L A T O R Y
IV,

^ = — m a s z y n  e lek try czn y ch .
Naprawa

t  Budow a rozruszników , regulatorów
^ 7  a p a ra tó w  e lek trycznych  tablic rozdzie lczych . 

Adr. teletjrjnergid’ Telefon 3584;

Nasze

SYRENY
sygnałowe

dla ruchu  i pożaru
dostarczam y

dla prądu trójfazow ego  
i stałego.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
KAT 0 W ICE-Z AŁĘZE. 3313,

=III=III=III=III=III=III=III=III=H|S!

Tachometry |
U J p K i t i j R  aparaty m i M ®  jjj

Jul.  P o z n a ń s k i ,  iii
m  w H f  *-5oio W a r s z a w a  jS
I I I  ‘ H0rte n s ja  7. T al. U 7' 18, Ijj



h H  Poważne źródła dostawcie |
»,M0MENT“ śrubokleszcze stolarskie

jasnej fabrykacji, w rozmiarach średnicy rozstępu od 20 cm. do 
,5° mtr. poleca 3337b

W. Narożny i S-wie, Poznań 1, ul. Ogrodowa 15/16
Telefon 2658.

Naczynia mleczarskie,
I u _ zbiorniki do wody, mleka itp. noleea
M łjśn iew ski, Zakłady Blacharskie w  W arszaw ie Nowy Świai 62. Telefon Z68-19

do drzewa toczone, mosiężne i poniklowane 
u c i Wszelkie części fason >we mos.

„ H t L I U l  Poznań, Św. Marcin 68. Tel 36-99^827

Nczne magle domowe 'J3S“ y ,« r,!8
Maszyn i Odlewnia Żelaza. Bracia Biskupscy S. A. w Kołomyi.

okienne, kit szklarski, diamenty is  rżnięcia szkła
poleca hurtownie M . W A R M ,  G n ie z n o  4497

n u r t  r n iA IP r ń u U  s o ra z  w s z e lk ic h  c z ę ś c i re z e rw o .
* UW YGI U W j  Wy c h ,W iró w k i,b u te lk ite rm o s o w e  

,^ * T O W N IA  P N EU M ATYK Ó W  T. z  o. p . O S TR Ó W  (W lk p .)

Wiertarki szybkobieżne
3 j P k o w e  d o  1 5  n i  m C Y s to I u v e  d o  8  m  m  3  3615f
T° w-Akc. „WIEPOFANA" Poznań-Dąbrowskiego 81- te l.  61-56

3OOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

ił. riihy do u i i  i
oraz klamerki do pantofli

Poleca jako swą specjalność po cenach konkurencyjnych

Leszczyński, Włocławek, Kościuszki 2 4
^©Ooooonr

4326 Ż a l u z j e
wszelkiego rodzaju na zamówienie wyko
nuję i przyjmuję reparacje. Własna fa
brykacja tablic parkietowych. Układanie, 
czyszczenie i froterowanie parkietów 
Franciszek Kempa Poznań - dawn. O. Frankel 
zał 1910 ul. Bóżnicza 16 i Małe Garbary 4 tel.51-16

Wolne miejsce

Ify k u ły  oświetleniowe naftowe i gazowe
^ ^ l^ r t o w n ie .  — St. CICHOCKI, Poznań, Woźna 20. Tel. 5338

*  U L K  A M  rozczyn gumowy i płótno gum.(Gummilósung) wyra- 
bia w najlepszym gatunku G u m y Poznań, 27 Grudnia 15

T r a n s m is j e
Ł0ŻY5KA, SPRZĘGŁA .WAŁY
TAR C ZE P A S O W E . P R Z Y S T A W K i

  O d w r o t n a  d o s t a w a . C eny n a  ż ą d a n ie

^ A M U L S K l iS p  PLESZEW Fa b r M u z .
4846

ARMATURĘ
<W VfW W W \AAAAAAAAAAA/W \AAAAAAAA#vl.JW W VĄ

s p e c ja ln ą  d la  c u k ro w n  * 
g o rz e ln i ,  r a f in e r j i  n a f t  
p a p ie rn i ,  c e m e n to w n  

ą b r y k  c h e m ic z n y c h  i in n y ch  z a k ła d ó w  p r z e m y s ł o w y c h ,

Wyroby z kwasoodpornego bronzu fosforowego Dra Kiinzla
polecają

J A N C Z E W S K I  i  F R E Y M 4 R K
Harszawa, Mokotowska 49 .

&10(M03CS

Władysław Chudzikowski
Fabryka kas ogniotrwałych

Lw ów , u l. Na B ło n ie  22
w ykonu je  

Kasy ogniotrwałe - Szafy pancerne - Kasy do 
wmurowania - Kasety podręczne - Skarbonki 

oszczędnościowe. 3751

Rury i kolana
patentowe do pieców, P U D Ł A  
d o  w ę g l i  z b lachy  ż e la z n e j  

i p o c y n k o w a n e j
poleca w  najlepszym gatunku

..Esłe-Ra.“  Stefan Rzdaiewski
P o zn a n i Komandoria. Tel. 31-49

Znane w wielkim przemyśle 4332

iBHKYJNY w a ł k a c h  - n u  „ « « « «
do pasów transmisyjnych marki „G LO R IO L"

uważany za najlepszy. N ie niszczy, lecz konser
wuje, odświeża i oszczędza. Kg zł 3 ,5 0 .

Laboratorium chemiczne GLORIA** 
Katowice, Mariacka 37 -  tel. 14-83.

KAUCZUK SUROW Y, BRONZOW Y I BIAŁY, D O STA RCZA  ZE 
SKŁADU 5001

M. GERSON, Warszawa, Wspólna 25. Tel. 95-11
w y r a b i a  jako swoją 
specjalność 4895

JAN MIKUT
POZNAŃ, Grunwaldzka 25.

4311Zam ki m eblow e  
Zawiasy taśm owe (Klavierbander) 
Szyny do  schodów (Treppenleisfen)

Fabryka „Fema” T. A., Bydgoszcz.
PRACOWNIA DIAMENTÓW DO RŻNIĘCIA SZKŁA I DO TARCZ SZMERGLOWYCH

H. SZEFTEL
Warszawa, Graniczna16

Egz. od 1882 r.

fabr. wyr. drzewn.
Bydgoszcz,
ul.Zduny 1819 tel.353

Specjalność: fabrykacja masowa wszelk. artykuł, domowych.^
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DZIAŁ BUDOWLANY i CERAMICZNY ♦♦♦

Konserwacja budulca metodą Kristian’iego.
M etoda konserw acji b udu lca  je s t stosunkow o m łoda. 

S tosow anie je j • n ab ie ra  jednak  w m iarę  w z ra s ta jące j d ro 
żyzny m a te rja łu  drzew nego, coraz w ięcej na znaczeniu . 
Z  tego  też  w zg lędu  w ykonane za pom ocą tan iego  zab iegu  
zakonserw ow anie m a te r ja łu  budulcow ego je s t dz is ia j rzeczą, 
w ażną dla całego p rzem ysłu  budow lanego.

N ajw ięcej z budow li drzew nych  narażone  są  slupy  i 
to  ta  ich część, k tó r a  je s t  w kopana w  ziem ię, d la tego  po
dajem y tu  p ro s ty  sposób p rzed łu żen ia  ich trw a ło śc i, w y 
nalez iony  przez K r is t ia n ‘iego.

W  słupach  na g ran icy  części nadziem nej z podziem ną, 
w ierci się skośn ie  12 mm. w  średn icy  św id rem , do połow y 
grubości s łu p a  o tw ó r, ta k , by rów nocześn ie  s ięg a ł do je 
dnej czw arte j d ługości części zakopanej w  ziem i. O tw ó r 
ten , zao p a tru je  się dobrze zm ieloną  m ieszan iną  su b lim a tu  
(ch lo rek  rtęc i) i so li kuchennej zm ieszanych z sobą  w  s to 
su n k u  9 dkg. su b lim a tu  na 4 dkg . so li kuchennej. K aw ałek  
gaze ty  ow ija się w okó ł g rubego  o łów ka, zag in a  jeden ko
niec, w y jm uje  o low ek , a do śro d k a  nasypu je  około p ó ł dkg. 
sporządzonej m ieszaniny. M ieszan inę tę , spakow aną  w p a 
pierow ych g ilzach  w k ład a  s ię  po jed n e j paczce w  w y w ie r
cony o tw ó r, k tó ry  następn ie  dobrze dopasow anym , m o d rze
w iow ym , albo dębow ym  k o łk iem  szczelnie zab ić  należy.

W iększa, n iż  0,5 dkg. daw ka su b lim a tu  z dw u pow o
dów  je s t zby teczna , po p ierw sze ze w zg lędu  na  ko sz ta , a  
następn ie  m oże w płynąć  u jem nie na  zd rew n ia łe  ściany k o 
m órek , to  je s t  m ów iąc p rak ty czn ie , n iszczy  drew no.

P rzy  sp o rząd zan iu  m ieszan iny  trz eb a  zw rócić  uw agę 
na to , że su b lim a t je s t w ie lk ą  tru c izn ą .

S u b lim a t w  po łączen iu  ;z so lą  tw o rzy  zw iązek  chem icz
ny (ch lo ro rtęc ian  sodow y) ła tw o  su b iim u jący , to  je s t p rz e 
n ik a jący  przez  n a jd ro b n ie jsze  po ry  d rew na  i tam  k ry s ta liz u 
jący  n a  now o, a jako  rów nocześn ie  zw iązek  siln ie  tru jący , 
zabezpiecza je p rzed  n iszczącem i b a k te r ja m i, ow adam i i 
g rzybkam i. *■

Z a m ia s t m ieszan iny  su b lim a tu  i so li m ożem y do im 
pregnow an ia  s łu p ó w , w  ten  sam  sposób użyć: ch lo rk u  cyn
k u , albo te ż  w itr jo lu  m iedzi (sinego k am ien ia ), albo  jeszcze 
inaczej sia rczan u  lub  dom ieszk i w itr jo lu  że laza. (S iny  k a 
m ień, ja k  n azw ą w sk azu je  ,je s t ciem no n ieb iesk i, podczas 
gdy  szkod liw y  w itr jo l że laza , k tó ry m  jak o  tańszym , zw ykle 
fa łsz u je  się  siny  kam ień , je s t b a rw y  ja sn e j, zie lonkaw o 
n ieb iesk ie j).

Z a łączona  tab lic z k a  p rzez  K r is t ia n i‘ego zestaw iona , ilu 
s tru je  trw a ło ść  s łu p ó w  im pregnow anych  n a  sucho, jego sp o 
sobem , a  różnem i śro d k am i chem icznem i.

Ś rednia  trw a ło ść  s łu p ó w  sosnow ych: 
su row ych  8 la t
im pregnow anych  ch lo rk iem  cynku 12 la t
w itr jo le m  m iedzi 12 la t'
sub lim a tem  z so lą  15 lat/
Te san ie  s łu p y  napuszczone p rzed  w kopan iem  terem , 

w y trz y m u ją  22 la ta .

Bardzo dobre w yn ik i da je  po łączen ie  z w ew nętrzną  m®' 
todą  K r is tia n ie g o , znanych u nas sposobów  p r z e d ł u ż a m 3, 

trw ało śc i s łu p ó w , k tó re  w ym ienię  w  k ró tk o śc i.
1) N ie w kopyw ać n igdy  s łu p ó w  w m iejscu  stary®'1’ 

zgn iłych , ale n a jm n ie j w odleg łości 2— 3 m . od m iejsca <la' 
wriego zarażonego  i p rzepojonego  czyhającem i ty lko  na no 
w y że r b ak te r jam i. P ra k ty k a  w y k aza ła , że s łu p y  wkop®*® 
w m iejscu s ta ry ch , w y trzy m a ły  średn io  3— 5 la t ,  gdy ty® 
czasem  w tych  sam ych w aru n k ach  i z  tego  sam ego mat®" 
ja łu  w y trzym yw ały  la t  1&, w kopane w innem  m iejscu.

2) D rew no d rzew  ściętych w zim ie, sp ław ione  lub "ry 
m oczone w w odzie je s t trw a lsze  od d rew na  d rzew  ścięty6'1 
w czasie pełnego  ob iegu  i k rążen ia  w ęg low odanam i na=ł 
conych soków , stanow iących  późn ie j w yborną, n iejako  r°z 
czynow ą pożyw kę d la  gn ilnych  b ak tą ry j.

3) P rzez  zw ęglen ie  zakopyw anej części s łu p a  nad  rÓil18. 
łonem  ogn isk iem  i k ilk a k ro tn e  napuszczen ie  na  górą*50 
zasm arow anie pęknięć n a f tą , ropą , sm o łą  ro zg rzan ą , dzie» 
ciem, terem , k a rb o lin em  lub  jak iem ik o lw iek  o lejam i, PrzC 
d lużam y trw a ło ść  s łu p ó w  k ilk a k ro tn ie ,

4) W reszcie  użyć m ożna ro z tw o ró w  w odnych ohlo1' ^  
cynku i sinego kam ien ia  (s ia rczan u  m iedzi) i n a s y c ić 2' 
n iem i suche slu p y  (p rzez  w ym oczenie w beczce) osiąg3®1'' 
p rzy  n a jg o rszy m , bo bukow ym  n. p. m a te r ja le , t r w a ł o ś ć  P° 
nad  10-cio le tn ią , to  je s t  p rzed łużam y  trw a ło ść  dw a ***£,

C yfry  z p ra k ty k i:
S łupy  bukow e t rw a ją  średn io  5 lat/ J
Im pregnow ane ch lo rk iem  cynku w w odnym

roz tw o rze  \ 12 la t
Im pregnow ane sm o łą  30 la t
K ończąc zaznaczam y jeszcze, że w zd łu ż  p ło tu

k ażde j budow li, pow inien  być na je d n ą  ło p a tę  wykol18'^  
rów , do k tó reg o  po pochyłym  te ren ie  pow inna ściekać 
deszczow a, gdyż w  w aru n k ach  raz  m okrych1, a ra z  sucbf ’ 
drew no n iszczeje na jszybcie j, n a jd łu że j zaś trzy m a  si? 
te r ja ł  d rzew ny  albo  s ta le  pod w odą zam oczony, albo stal® 
suchem  m iejscu  przechow yw any.

C yfry  z p ra k ty k i:
T rw ałość  różnych  s łu p ó w  bukow ych :
Część zakopana  5 la t
Część tu ż  ponad  z iem ią  10 la t ^
Część g ó rn a  bez p rzy k ry c ia  10-5a
Część g ó rn a  pod p rzyk ryc iem  15-95 la t
Części zaś s łu p ó w  bukow ych s ta le  pod w odą

zanurzonych  p rz e trw a ły  70-100 la t .
W zsy stk ie  te , od 1— 5 w ym ienione zab ieg i, impXeSn 

drew no p rzedcw szystk iem  o d  z ew n ą trz , podczas gd? ’ g. 
to d ą  K r is t ia n ie g o  uży ty  su b lim a t od w ew n ą trz  broni * 
wno p rzed  b ak te r jam i, to  je s t  m ów iąc  p rak tyczn ie , Pr 
gniciem . ^

J a k  ju ż  pow iedzie liśm y, po łączen ie  k tó re g o ś  z ,zewnC 
nych sposobów  im pregnow an ia , z w e w n ą trz n ą  m e to d a  
n ieoczek iw ane re z u lta ty .

Ogniotrwała masa drzewna.
W  okolicach  O slo (N o rw eg ja ) w c iągu  całego ro k u  

odbyw ały  się  p róbne dośw iadczen ia  z  m asą  d rzew ną , n a sy 
coną ta k ą  su b s tan c ją , k tó r a  po p rzen ik n ięc iu  do tk a n e k  m asy 
drzew nej czyniła  ją  o g n io trw a łą .

W ynalazca  je j, ja k  donosi „R ynek  D rzew n y " , inż. 
M agelsen  nazw ał ją  , ,P ly b e s t“ . D la  zb ad an ia  is to tn e j u-

ży tecznośei ,,P ]ybe.st‘u “ zbudow ano w  tym  celu c'° D1.'(i. 
m a te r ja łu  drzew nego  przesyconego pow yższą substa 
U siłow an ia  sk ie ro w an e  w  celu sp a len ia  dom u nie oSiOS 
sk u tk u .

R e z u lta ty  dalszych badań  w y k aza ły  n iew ątp liw e °b r  
nięoie doniosłego  celu. O becnie, ja k  donoszą pis® a
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Łazowskie 
Zakłady Ceramiczne

SP. Z  O G R . O D P .

Łazy, Star. Zawierciańskie
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Wszelkie wyroby 
szamotowe
Cegła fasonowa

podług rysunków

Cegła szamotowa
norm. 29—36 St. Seg. 4653

Sklepieniowe

Ccgfy k an a to iu e  
szamotouze 

d la  S ta lo iun i

j Płytki norm alne  
| i ptyty p ie k a r ik ie

W y m i a r y ;
Waga 

i sztuk i

300 X  i 50 X  50 m /m  
30.0 X  ] 50 X  40 „  
300 X  400 X  50 
300 X  400 X  40 
2 50 X  120 X  30 
'350 X  120 X  40 
300 X  800 X  50 
300 X  300 X  40 „

4 ,ii 
3,7 

1 2 , -  
10,— 

1 , ' f t  

2,4 
9 .— 
7.2

Płyty piekarskie 
i zaprawy szamotowe

Różne fd io n o iu e

stale na składzie. 4338
^ ^ >OOQOQOOOOQOOOOOOOOOĈ ^

■'WSlIlEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEinEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIII

a

Oszczędny - bo spala 
% cbm na godzinę

UW AG A! U W AG A!

Ostatnią zdobyczą w dziedzii ie 
techniki cieplnej jest

Dla odsprzedawcdw 
i gazowni rabat

jCauaon
przenośny piec gazowy

Usiewicz i S-ka t .  z  o. p.
Specjalny skład artykułów instalacyjnych i kanalizacyjno-sanitarnych 

P O Z N A Ń  - ulica Żydowska 2/3T e ie f ,on 35-62 Telefon 35-62
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w eskie, koła handlow o-iprzem ysłow e żyw o zaję ły  się k w e
s t  j ą  p ro d u k c ji „P lybes£ ‘u “ w  żalrYesie fabrycznym .

J e d n a  z pow ażniejszych  n o rw esk ich  f irm  drzew nych  
w  Oslo n ab y ła  ju ż  w y łączne p raw o  fab ry k ac ji „ P ly b e s t‘u “ .

Z aznaczyć należy , że om aw ianą su b s tan c ją  m ożna ró w 
nież nasycać drew niane  obicia dom ów , k tó re  w sk u tek  tego 
nie u le g a ją  sp a len iu  się.

Po ścisłem  zbad an iu  tego  w y n alazk u , norw escy ek s
pe rc i ośw iadczy li, że obecnie k w e s t ja  o g n io trw a łe j m asy 
drzew nej je s t  ca łkow ic ie  rozw iązaną .

Wiadomości drobne.
F U Z J A  W PRZEMYŚLE CEMENTOWYM.

Q negdaj odbyło  się łączne posiedzen ie  w ład z  fab ry k  ce
m en tow ych  , ,F i r le y a “ , , ,G ó rk i“ i  ,,O g ro d z ień ea“ , na  
k tó re m  uchw alono  p rzed łożyć  w alnem u  zeb ran iu  akc jona r- 
ju śzó w  p ro je k t fu z ji  w spom nianych  cem entow ni.

" W zw iązk u  z pow yższem  uchw alono  zw ołać zebran ie  
ak c jo n a rju szó w  w  lis to p ad z ie  r. b.

D z ięk i te j fu z ji n a s tąp iło  skonso lidow an ie  tych  p rzed 
sięb iorstw , a. tem  sam em  u tw orzen ie  silnego koncernu ce
m entow ni.

B A N K  KR EDY TU  LEŚNEGO W RUMUNJI.
, O ddaw na toczące się  n a ra d y  nad  p o trz e b ą  z o rg an izo w a

n ia  w  B u m u n ji specja lnego  banku , m ającego  za  zadan ie  f i 
nansow ania tran sak cy j i p rzedsięw zięć z zak resu  przem ysłu  
i h a n d lu  drzew nego , z o s ta ły  obecnie zrea lizow ane.

P rz y  u d z ia le  sze reg u  pow ażnych b an k ó w  ru m u ń sk ich  
pow ołano w  tych  dn iach  do życia  in s ty tu c ję  p. 11. „B anca  de 
C re d it 'F o re s tie r“ , k tó re g o  k a p ita ł  zak ład o w y  w ynosi 15 
milj. lei, podzielonych na 30.000 akcyj w artośc i nom inal
nej 500 le i k ażda .

Z rynku materiałów budowlanych, metali 
i wyrobów metalowych.

M A T E R JA Ł Y  B U D O W L A N E .
P o z n a ń . 29. 10. C e n a  c e g ły  w  o s ta tn ic h  d n ia c h  u le g ła  k ilkO kro tnei 

z w y ż c e ,  lecz  o b e cn ie  n a b y c ie  je j n ie  p rz e d s ta w ia  ty le  tru d n o ś c i, jak  
to  m ia ło  m ie jsc e  2— 3 m ie s ią c e  te m u . W ię k sz o ść  c eg ie lń  s ta r a  s ię  
p rz e z  u le p sz e n ie  u rz ą d z e ń  te c h n ic z n y c h  p ro d u k c ję  z w ię k s z y ć . O s ta t
nio  n o tu ją  z a  1 000 s z tu k  w  z ł :  c e g ła  i ło w a  60— 65, c e g ła  z g lin y  ś c i
s łe j ( to n ó w k a ) 70— 75, p u s ta k i su fito w e  „ W e s tf a h la “ 15 cm . 260, pu 
s ta k i  „ W e s tfa h la “  12 cm . 240, p u s ta k i , ,F o e r s te r a “ 10 cm . 130. C e 
g ła  d z iu ra w k a  75, lo co  w ag o n  ceg id ln ia .

K a to w ic e  29. 10. W o b e c  k o ń c z ą c e g o  s ię  sez o n u  w  b u d o w ie  i o d 
b u d o w ie  u lic  i s z o s  z a p o trz e b o w a n ie  n a  g ra n it  b a rd z o  m a łe . C en y  
lo co  K a to w ic e  za  1 to n ę  w  z ł  Q ra n it I g a t .  (1 6 X 1 6  do  20) 108,25, —
II g a t .  92,75, (1 9 X 1 9  —  22) 102,04, b ru k o w a  k o s tk a  II g a t .  84,95, —
III g a t .  (17 X 1 9 ) 74,10, D z ik i b r u k . I  g a t. 38,56, —  II g a t ,  33,90, K o stk a  
m a ła  I g a t .  (9 X 1 2 ) 96,70, —  Ii g a t .  83,41, K o stk a  m o z a ik o w a  m a ła  
(4 X 6 ) 85,71.

K a to w ic e , 29. 10. O s ta tn i  m ie s ią c  z a z n a c z y ł  s ię  p e w n em  o s ła b ie 
n iem  w  z a p o trz e b o w a n iu  n a  ż e la z o  b u d o w la n e , z a p o tr z e b o w a n i^  na 
ż e la z o  k o n s tru k c y jn e  je s t  n ie c o  w ię k sz e . W  h u ta c h  je d n a k  p ra c e  idą  
z a d a w a la ją c o , a w  f a b ry k a c h  ś ru b  i n itó w  p a n u je  z n a c z n e  o ż y w ien ie . 
S y n d y k a t  p rz y jm u je  z a m ó w ie n ia  z z a s trz e ż e n ie m  te rm in u  d o s ta w y  n a 
w e t  do  6 -c iu  ty g o d n i.  W  fa b ry k a c ji  ła ń c u c h ó w  i ru r  zm ia n  n iem a.

M E T A L E  I W Y R O B Y  M E T A L O W E .
W a r s z a w a ,  31. 10. D om  H a n d lo w y  A. G e p n e r , W a r s z a y a ,  .G rz y 

b o w sk a  21 n o tu je  n a s tę p u ją c e  o r ie n ta c y jn e  ceny , w  z ło ty c h  'Za k g .: 
c y n a  B a n k a  w  b lo k a c h  14,60, o łó w  h u tn ic z y  1,30, c y n k  h u tn ic z y  1,42. 
b la c h a  c y n k o w a  —  c e n a  z a s a d n ic z a  1,60, a n ty m o n  3, a lu m in ju m  h u t
n ic z e  5,10, b la c h a  m ie d z ian a  —  c e n a  z a s a d n ic z a  4,35, b la c h a  m o s ię ż 
na  3,60— 4,50.

S o s n o w ie c , 31. 10. H a ce le  „ P o d k o w a "  n o tu je  w  z ł :  Nr. 6 -  6 ,
N r. 8 —  7,50, N r. 10 —  9, N r. .12 —  10. Z a p o trz e b o w a n ie  je s t  du że .

B e r lin , 31. 10. C e n y  w  m a rk a c h  n ie m ie ck ich  za  100 kg . M iedź 
e le k tro l i ty c z n a ,  d o s ta w a  z a r a z  cif H a m b u rg , B re m a  lub  R o tte rd a m  
(z a  100 k g .) 126ŻŹ, C y n k  w  p ły ta c h  re m c lte d  z w y k łe j  ja k o ś c i h and l. 
4 7 )ó — 48% , O ry g in a ln e  a lu m in ju m  h u tn ic z e  98— 99% . w  b lo k a c h , s z ta 
b ach  w a lc ó w '.1 i* c ią g n io n . 2141 N ikict c z y s ty  98— 99%  340— 350, A n ty 
m on  R e g u lu s  89— 93.
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ŻE LA Z O .
K a to w ice , 31. 10. W  h u tn ic tw ie  p ra c a  o d b y w a  s ię  b a rd z o  in ten

sy w n ie , o ilo śc i z am ó w ień  ś w ia d c z y ć  m o g ą  u m o w y  n ie k tó ry c h  hut 
z k o k so w n iam i, w  k tó ry c h  h u ty  z a k o n tra k to w a ły  c a łk o w ity  konty- . 
g e n t k o k s o w y  do k o ń c a  ro k u  1 9 2 8 .,W  h an d lu  ż e la z e m  w  o s ta tn im  o- 
k re s ie  n ie z a s z ły  ż ad n e  p o w a ż n ie js z e  zm ia n y . B ra k  g o tó w k i s ta je  nie
ra z  na p rz e sz k o d z ie  do z a w a rc ia  t r a n s a k c y j ,  b o w iem  h u r to w n ic y  żą
d a ją  z a lic z e n ia  g o tó w k o w e g o , k o n te n tu ją c  s ię  p o k ry c ie m  r e s z ty  n a leż 
n o śc i w e k s la m i, d o c h o d z ą c y m i c z ę s to  do c z te r o  i p ię c io m ie sięczn e !!0 
te rm in u  p ła tn o ś c i .  C e n y  ż e la z a  u trz y m u ją  się  d o ty c h c z a s  b ez  zm iany’ 
na w y p a d e k  e w tl. z w y ż k i c e n y  w ęg la  p o w s ta ła b y  i k w e s tja  podniesie
n ia  cen  ż e laz a .

Z Ł O TY  W  D N IU  31 PA Ź D Z IE RN IK A  1927 RO K U .
O d a iisk  p rz e k a z  57 ,53--57 ,67 . g o tó w k a  57,65— 57,70, L o n d y n  prze”  

kaz  43,50, N o w y  Y o rk  p rz e k az  11,25, P r a g a  p rz e k a z  377,50, M edjola '1 
p rz e k a z  206. C z e rn io w c a  p rz e k a z  1 800, B u k a re s z t  p rz e k a z  1 835, BU' 
d a p e s z t  g o tó w k a  63,80— 64,80', R y g a  p rz e k a z  61, B erlin  g o tó w k a  46.® 
do47,20, p rz e k a z  n a  W a r s z a w ę  46.86— 47.06, p rz e k a z  na  P o z n a ń  -46,8' 
do 47,075.

0OO0O0OOO00OOO00O0O0OOO0O00O0OO0O0OOO0G
Y A Y Y Y Y W W Y N  /W \A A źV W Y W '/W V Y /Y ^ /V ^ /V W V W V V V V V \A V W V V V V 'M M A 'V 'J  A a /VVV

I  „KORIOLIT a  la R ubero id"
Specjalna papa as la ltow a

wolna od smoły i bezwonna, nie wymagająca smoło
wania, ani przy wykonaniu pokrycia dachu, ani też 
przez cały szereg lat, wobec czego zastosowanie tego 
materiału kalkuluje się korzystniej do papy piaskowanej.

§ „KORIOLIT"
jest trwały, absolutnie  nieprzemakalny i 

odporny na ogień przenośny.

IBP
  . . _ 7 :

lO

Wyłączną sprzedaż specjalnej papy asfaltowej „Koriolit" 
na Województwa Poznańskie i Pomorskie posiada tylko

„ W A T E R J A Ł  B U D O W L A N Y "
Tow . Akc.

y .  w  P o z n a n i u ,  S e w .  M i e l ź y ń s k i e g o  23, Tel. 2976 i 3874 
§  Oddział w  T o r u n iu ,  ul Ż e g l a r s k a  2 7 ,  t e l .  6 4 3  o
o  Biuro S przedaży : G r u d z i ą d z ,  Ogrodowa 23, tel. 950 <

^OOOOGGOOGOOGOGOOOGGOOOGOGOOOOGOOOO0 0 0 0
■./w'LNAAA/JWkAAAAźWV^VAAAAA^/V<AAA/JV/y\

Materjaty budow lane wszeik. ro d z a ju  po,eea'
GUSTAW GLAETZNER

Tel. 6580
C entrala M aterjałów  Budowlanych i D a c h ó w e k

PO Z N A Ń  3,  M i c k i e w i c z a  36
adr. telegraf.: „D achgiaetzner‘*-Poznaó.
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m y r p tR A T V
P 0^t> ZC Z A |A  
f l r  PO LSC E = 
DK.50000000  
LITRÓW WODY  

DZIENNIE

w BIELSKO
\\, -H O M L ?

m Im iekczan/e M p filtrow an ie  B  H Odże/ezianimń 
m OdmonganB^y 
p  Destylacja 
£  Sterylizacja 
w Odpowietrzanie i  Analizy e/c

^OOGOOOOOOOGOGOOOiiO00O0OOOGOOOOOOOOOO0OO

najlepsze 
uszczelnienie

dla wysokich ciśnień.

Cedynie prawdziwe z marką ochr. „Klmgerit“

Klinger’a 
reflekcyjne

a r m a t a r y  W B d a m i e r z a w e .
Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.
:-::z

^•inger'a wentyl ze stawi* 
dłem  tłokowem .

Ŝich. Klinger
G. m. b . M.

Gumpoldskirchen pod Wiedniem.

Bracia Heierling
Poznań /a s i iW w a  a.

MaT f i

Poiecamy: latarnie staienne, piece, rury. kolana, 
hacele, podkowy i podkowce- 4803

GGGGGGGO0GGGGGGG0GGQG000G00GGGGGOGGQ00GG

§ Essen- & Stahlerzeugnisse
o  G, m. b. H. 3768
o G d a ń sk  Munchertgasse 16

i angielskie blachy białe i czarne
0
00OO0OOOOOOOO0OOOOO0O0O00O0O00OGG0GGG0©©

JJOOOOOOOOOOOOOOGO0OOOOOOOC50GOGOO0O0OOOGO
0
0
0
0
0o

mm Glcbus
4536

0
G
0

Fabryka Pił i Narzędzi Sp. z ogr. ódp. |  
Katowice, ul. Wojewódzka 29, tel. 2078

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c d o o o o o o o o o
B S B B B B B flB B B flB B B B B B B B B B B B B B B B B N M B B B B B B B B B B B B ^ B d R J IB B B B B B B B flB B B  ‘

Simo lożpieist ie i Dom Tectmiczno -  B a o f l l o w j !
Poznań

Plac Wolności l ł  a
Tel. 4010 i 4011

Katowice
o l. S łow ackiego U

(dom własny)
Tel. 1321 i 1322

Bydgoszcz i
ni. Dworcowa 68

Tel. 912.

Poleca do dostawy ze swoich składów w Poznt niu 
i  Bydgoszczy oraz z reprezentowanych hu t:

A R M ATU R Ę : parową, gazową i  wodociągową, szklą 
wodowskazowe, wzierne i ochronne m anom etry 
o liw ia rk i, smarownice.

U SZC ZELN IEN IA : K linge rit, tekturę azbestową i tech
niczną, p ły ty  gumowe i sznur., pakunek konopny 
azbestowy, grafitowany.

P O M P Y : skrzydełkowe, tłokowe, membranowe,
tłoczki, smoki.

W ĘŻE: gumowe, czerwone i czarne, parciane, ssące.
W Y R O B Y  SZMERGLOWE: tarcze, papier, płótno,

p ro sze k .
A P A R A T Y  CO SPAW ANIA: wytwornice, pa ln ik i 

do spawania i cięcia, wentyle redukcyjne, tlen 
karb id , pałeczki, proszek i  d ru t do spawania. ’

P IŁ Y : tarczowe, gatrowe i taśmowe, p iłk i do metalu.
S ILN IK I: elektryczne na prąd stały i  trójfazowy 

s iln ik i spalinowe.
TYG LE  G R A FITO W E, cegłę szamotową, mlwę iz0. 

lacyjną, korkową i inne a rtyku ły  techniczne.

iaaaaaaaaaaaaaaaBaaaaaaaaaaBaBBBaaaHH.....  i  >*05b
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH

0  racjonalną mechanizację polskiego rolnictwa.
W  latach powojennych jesteśmy świadkami szyb

ko postępującej mechanizacji rolnika. Nowoczesne go
spodarstwo, to wielki park  przeróżnych maszyn. Z a
stosowanie orki maszynowej, siewu maszynowego, z a 
stąpienie kosy i cepów maszynami, m otory elektryczne 
w podwórzu, a naw et w oborze przy mechanicznem do
jeniu, zm niejszają  do minimum znaczenie pracy ręcz
nej i obniżają koszty produkcji. Najda le j idącą mecha
nizację produkcji rolnej znajdziem y oczywiście w 
Stanach Zjednoczonych, a dziełem laKostatnich jest ol
brzymi jej postęp w k ra jach  zachodniej Europy, cier
piących na  s ta ły  brak rąk  roboczych w rolnictwie. N a j 
nowsze systemy rolnicze (Burmester - Lossow) zwię
ksza ją  jeszcze znaczenie dobrych maszyn. Hasłem  ich 
jest: M ało siać, silnie nawozić i dobrze uprawiać, a o- 
siągać przytem  duży efekt w postaci wysokiego zbioru 
z hektara.

Zwłaszcza problem rzadkiego siewu jest obecnie 
,,modny" i za jm uje  silnie rolników - fachowców. P o 
jawił się nawet przed trzem a laty siewnik, już używ a
ny w Niemczech, do sadzenia zboża po jednem z iarn 
ku, przez co zmniejsza się do minimum wysiew, un ika
jąc m arnow ania niepotrzebnie wysiewanych ziarn.

U nas postęp w kierunku mechanizacji jest je
szcze w powijakach. Nie można oczywiście brać pod 
uwagę Poznańskiego i Pomorza, zaopatrzonych w n a j 
nowsze narzędzia pracy, gdzie nap rzyk ład  siew ręcz
ny jest naw et w m ałych gospodarstwach niespotykany. 
Chodzi przedewszystkiem  o Małopolskę, Kongresówkę 
i kresy, a w nich przedew szystkieu o gospodarstwa 
włościańskie. Tem at ten porusza ostatnio inż. Euge- 
n jusz Podoski na  łam ach „II. K u r je ra  Codziennego", 
rozpatru jąc  w dalszych wywodach swoich porów naw 
czo wysiew żyta, a więc rośliny głównie u nas u p ra 
wianej w powiecie krakowskim. M ajątk i większe, sie
jące maszynowo, wysiewają na hektar 90 do 140 kg. 
żyta, przyczem stale panu je  tendencja  do zm niejsza
n ia  tych ilości. Natomiast przeszło trzy czwarte p rze
strzeni obsiewa się jeszcze ręcznie, zużyw ając przy 
tym systemie p racy  190 do 240 kg. na hektar, osiąga
jąc przy tem  zbiory niższe od majątków. W  innych p o 

wiatach Małopolski jest pod tym względem jeszcze 
gorzej. Cyfry te wzięte są z życia i wykazują, jak sła
bo zaopatrzone są nasze gospodarstwa w maszyny 1 
jak wiele m arnu je  się zboża przez ich brak. Ilości zboz, 
m arnow ane niepotrzebnie przez gęsty siew ręczny, WT 
noszą w jednej gminie po kilkadziesiąt, a nawet wi?' 
cej centn., na pojedyricze zaś powiaty ilości te i“3 
w dziesiątki wagonów.

Przyczyną takiego stanu rzeczy jest z jednej stro
ny małe uświadomienie włościan, z drugiej zaś bra» 
środków na zakupno drogich maszyn. Nad uśw iado ' 
mieniem pracuje  cały zastęp instruktorów rolniczy®11 
Małopolskiego Tow arzystw a Rolnicz., brakowi śro3' 
ków zaradzić  powinny odpowiednie kredyty. P a ń s"  
wowy Bank Rolny daje  w prawdzie pożyczki na zakup' 
no maszyn, lecz wymaga dla otrzymania jej stworzeń1® 
osobnej organizacji, t. zw. spółki maszynowej.

Zdaje się jednakże, że więcej potrzebny byłby kre' 
dyt indywidualnie udzielany, łatwiej dostępny, 113 
przeciąg 2 do 3 lat, z terminami tak rozłożonemu 
przypada ły  po żniwach, a nie w marcu, jak to tnie"'3 
miejsce w naszych kredytach  rolniczych. P rzeprósz  
dzić możnaby go zapomocą organizacyj rolniczy®11' 
które przy zakupnie maszyny służą także poradą l3_ 
chową. Z k redytu  takiego łatwiej korzystać poszcz 
gólnym rolnikom, zwłaszcza, iż wyrabia się obecni 
maszyny, dostosowane do potrzeb całkiem nawet ®a 
łych gospodarstw. Rzeczą także producentów maszy® 
jest s tarać  się o ich rozpowszechnienie i ułatwiać na. 
bycie. Tymczasem w Krakowie trzeba nieraz cał£lfl 
tygodniami czekać na zamówiony siewnik.

Należałoby także organizować pokazy masży11 
okolicach najbardziej zacofanych, tak, jak to r° g 
producenci nawozów, którzy przez specjalne sW®1 
biura rolnicze zak ład a ją  szereg doświadczeń pf°P3 
gandowych po całej Polsce. A kcja  taka, zakrojona 
szeroką skalę ze strony rządu  i przemysłu, przy P 
mocy towarzystw  rolniczych, dałaby  w zysku 
ne masy zboża zwolnionego, dla konsumcji i ekspor ’ 
a naszemu przemysłowi maszynowemu nadzwy®23' 
wprost warunki rozwoju.

! l l l l l l l l l l l l l l l l ! I I I I J ! l ! ! ! l l l l l ! l ! l l l l l ! ! ) ! ! l ! ! l ! ! ! I J I I I I i l ! ! ! l l ! l l ! l l l l ! l l ! l ! i ! l l l l l ! l ! ! l l l l ! I I I ! l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l @

F. SUCHANEK i P  S S
Przedsiębiorstwo Techniczno-Handlowe 

dla Rolnictwa i Przemysłu

4250 o sile 24 i 36 K. M.

PAROW E GARNITURY
Poznań -  PI. Wolności 8/9 MŁ0CflHMIANEna długoterminowe spłaty

§

1
E i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n i i i i i i i i i i u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i u i i i i i i i i i i i i i w i i i i i i u i i u i i u i i i i i m m ^
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a m iv m u M s

Uwiadamiamy uprzejmie, że G E N E R A LN Ą  R EPR E ZEN TAC JĘ  naszą na 
Polskę zach. powierzyliśm y firm ie

Łazarski, Bergmana
P O Z N A Ń , u lica  Zw ierzyn iecka 8  -- Tel. 61-75

F irm a ta je s t zaopatrzona w w ielkie zapasy cenionych wyrobów naszych 
i  w możności, wszelkie zlecenia wykonać natychmiast i  rzeczowo. —  Właściciele 
f irm y  są znani jako  fachow cy-specja liśc i w tej dziedzinie. Prosim y więc uprzejmie, 
w razie'Zapotrzebowania zwrócić się z calem zaufaniem do powyższej f irm y

P.D.RASSPESÓHNE ■ Solingen

Największa ' fabryka na świecie części
ŁSaefffi

do maszyn rolniczych.

Znak fabryczny Znak fabryczny

3335133333:333'■aiassBI 5)51 fc!
M a S f J
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om ism

Do KOLANOWE
W62Y5TKICH SYSTEMÓW 

n t 0C A ftN  PAHOWYtH

T E Ż

K 0 ^PLETNE ŁOŻYSKA
Do n i c h .

V v y K 0M l a t :

KOMPLETNE P ALEN IS K A
/ b vyZ ZT \  LO K O M O B ILO W E

. j o e o c c  eeceoe  coc
I DO LOKOMOTYW

J A K  TEŻ DO 
WSZYSTKICH SYSTEMÓW 

K O TŁÓ W  PAPOWYCH.

W  NAJKRÓTSZYM TERMINIE I NA DOGODNYCH WABUNKACH.

M A M U L S K I i Sr PŁISIIW
A^RVKA MA5ZYN I ADMATUR-OOLLVYMIA-KOTLARNIA

4847

u n i o n  wir

3593

35-450 litró w  niezrównane 
w konstrukcji i wydajności, 
już oclone dostarcza loko  

P o z n a ń  i G d a ń s k

Erwin Uthke
F ilja  :

Poznań, ul. Towarowa 21a 
Telefon 1837.

Centrala:

G d a ń s k

23- 27.  I n l .  778

1389



Maszyny do uszlachetniania nasion.
D oniosłe  znaczenie, ja k ie  d la  uzyskania n a jw y ż 

szych zb io rów , także p rz y  n ie sp rzy ja ją cych  w a ru n 
kach, posiada w ys iew  ty lk o  doborowego z iarna , zm u
sza do pos ług iw an ia  się spec ja lnem i m aszynam i, m a ją- 
cemi za zadanie uszlachetn ian ie  p ro d u k tu  p ierw otnego. 
Żm udna praca hodow cy nasion po lega ła  na segregacji 
jednostkow e j oraz p rzyspo rzen iu  z ia rn u  w łaściw ości, 
uzda ln ia ją cych  je  do daw ania  obfitego p lonu ; Lecz 
oczyw iście  n ie  w szystk ie  z ia rna  masowego sprzętu  
pos iada ją  zdolność do w yko rzys ta n ia  tych  w yhodo 
w anych w łaśc iw ośc i w  pe łne j m ierze. N aw e t najlepsze  
w łaśc iw ośc i pochodne są d la  z ia rna  bez znaczenia, o 
ile  ono n ie  ma w  sobie te j s iły , k tó ra  je  uzda ln ia  do 
pełnego ich  rozw in ię c ia  ja k  rów nież, o ile  w  tym  
w zględzie  n ie zn a jd u je  w sze lk ich  ko rzys tn ych  o ko licz 
ności zew nętrznych. W  zrozum ien iu  tych  podstaw o
w ych  założeń leży  możność i  pewność zabezpieczenia 
sobie obfitego żn iw a. Przeznaczone do w ys iew u z ia rno  
m usi być doskonale rozw in ię te , c iężk ie  i zd row e oraz 
m oż liw ie  n a jb a rd z ie j je d n o lite  co do w ie lkośc i, aby 
zeszło i  d o jrz a ło  o rów ne j porze. C hodzi zatem  o w y 
dzie len ie  z masowego p ro d u k tu  z ia rna  n a jb a rd z ie j na 
dającego się do w ysiew u.

Do tych  ce lów  służą specja lne  m aszyny, poruszone 
s iłą  mechaniczną. Jedną z n a jlepszych  na tem  po lu  
jest czyszcza ln ia  fa b ry k a tu  F. N E U H A U S  - E B E R S - 
W A L D E *), k tó re j ry c in ę  um ieszczam y. W yra b ia n a  
jes t zasadniczo w  dw u  typach, ka żdy  zaś ty p  w  dwóch 
w ie lkościach, p rzyczem  na życzenie dostarczona być 
może na podw oziu  d la  ła tw ie jszego  transpo rtow an ia . 
W yd a jn o ść  czyszcza ln i m n ie jsze j w ynos i 500— 600 kg, 
w iększe j 1000— 1250 kg na godzinę. M aszyna sk łada  
się z separatora , z podw ó jnego  p rzy rzą d u  sitowego 
i  z t r y je ra  o w ysok ie j w yda jnośc i. N apęd  następu je  
ty lk o  przez jeden w a łek , w p ra w ia n y  w  uch przez 
każdą s iłę  napędową.

Sposób d z ia łan ia  jes t nas tępu jący . Zooże, spa
w a jące  z w ie lk ie j w ysokości c ieńk im  strum ien iem  i 
rozdz ie lone  zapomocą w a lca  zasila jącego na ca łą  sze
rokość m aszyny, zosta je  p rzedew szystk iem  w  sepa
ra to rze  przez s iln y  w ia tr  ssący oczyszczone z ku rzu  i 
w sze lk ich  le kk ich  na lec ia łości, podczas gdy rów no 
cześnie w ia tr  dm ący so rtu je  z ia rna  w ed ług  s i ły  k ie łk o 
wania. Na sicie górnem  i dolnem , au tom atyczn ie  o- 
czyszczanych, odbyw a się następnie w ydz ie la n ie  chwa
stów  i  za m a łych  oraz za dużych  z ia rn , tak, że pozo
s ta ją  jed yn ie  z ia rna , k tó re  swą w ie lkośc ią  n a jb a rd z ie j 
nad a ją  się do w ysiew u. N astępn ie  z ia rna  przechodzą

*) Zastępstwo na P o lskę : F a b ryka  Maszyn N itsch? i Sp. w  P o
znaniu.
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Zakłady Przem ysłowo-Handlowe i Odlewnia Metali
,,Metalowiec" w Warszawie, Smocza 37.

Polecamy do natychmiastowej dostawy w a g i sto* 
ło w e  i b e lk o w e , różne wyroby mosiężne, oraz plate
rowane. Specjalnie wykonywamy po cenach przystę
pnych w szelk ie  o d le w y  m o s i ę ż n e  i r o t g u z o w e .

Na żądanie wysyłamy cenniki. 5028

PLESZEWIANKA
różnej długość —  w dowolnej ilości — 
stale na składzie —  żądać cenników.

S Sochaczewski W rocław— BreslauU .  U U b l l d U A G W O I l l y  Viktoriastr. 95_ Niemcy*

B B B B E E B B B B E E E B B B B E l i l

IDEAŁ'
nóż do krajania słomy
na ściółkę

tan i p raktyczn y  — trw a ły
Jedyni producenci 3641

 Parowych L !  Fabryka Idasiyn
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 28-30 Tel. 69-50 — 61-17

W ytwórnia kos i noży do słomy
z najlepszej stali styryjskiej
„H irsch kaefer*

oferuje znane wyroby

,Engel“  -  „Gospodarz**
J . iiKasia*

Job. Schoenauer Sicheiwerke ,
wyłączny wyrób sierpów żniwnych marki „Reiter & Kanne

Wyłączne zastępstwo na Polskę
Jacob S- Karl jun., Wiedeń-Wien ggg

I I .  F e u e rb a c h s tra s s e  8 .

Proszę zamówić już na rok 1928
I-a KOSY KUTE
wyroby jakości przedwojennej 

jak w  r. 1 9 l 4 
pierwszorzędny wyrób westfalski



t ry je ra  w ie lk ie j d z ia ła lnośc i jako  do osta tn ie j ma- 
Szyny. N ie  posiada on żadnych au tom atycznych  od- 
Skrniaczy, a temsamem nie ka leczy nasienia lecz usu-

dok ładn ie  w sze lk ie  okrąg łe  chw asty i po łupane  w 
Poprzek oraz za k ró tk ie  z iarna . O dkurzan ie  dz ia ła  
f°Wnież na w y lo t try je ra , tak, że z ia rno  przed  osta- 
ecznem u jśc iem  do w o rków  zostaje jeszcze raz o- 

C2Yszczone z w fee lk iego  ku rzu  i  cząsteczek, k to re 'p rz y  
Pf^ejściu przez s ita  i t r y je r  się o d łą czy ły , ^ rze s ta w ie - 
n'e na in n y  gatunek nasienia jest proste  i  szybkie  na- 
kutek ła tw e j w ym ien ia lnośc i sit.

M aszyna jest dobrze i  ce lowo przem yślana, koń- 
rukc ja  u m ie ję tn ie  przeprow adzona, p rzyczem  do ob- 

jUżenia w ysta rcza  jeden n ie k w a lif ik o w a n y  rob o tn ik . 
,eJ za le tą  jest to, że rzeczyw iśc ie  p racu je  bez ku rzu , 
2N k i urządzeniu , k tó re  u m oż liw ia  ca łko w ite  o d p ro 

wadzenie zużytego w ia tru ; doskonałe rozw iązan ie  sor- 
wania nasion w ed ług  s iły  i  zdolności k ie łko w a n ia  

, r2ez w ia tr  dm iący jed no s ta jn ie ; da le j dok ładna  regu
ł a  p rą du  w ia tru  i  możność dostosowania tegoż s iły  
0 Wszelkich nasion, od le kk ich  tra w  do na jc ięższych 
M czkowych. O sobliw a ko n s tru kc ja  t ry je ra  w yk lucza  
zkodzenia z iarna , taksam o n iem a m ie jsca  zm iesza- 
e się z iarn . W końeu  podnieść na leży  p rze jrzys tość  
acy, ła tw y  dostęp do w szys tk ich  części i ich  w y- 

niany.

^  W ie lkość  ko rzyśc i z uzyskanych przez masowe 
podzielanie z ia rn  n a js iln ie jszych  i na jzd row szych  w y- 
c R w a n e g o  ga tunku  zboża hodowanego waha się w 

kow ite j zależności od oko licznośc i p la n ta c y jn y c h  i

lżft la  platUweł priemystawo - handlowych.
^STANIE FABRYKI WYROBÓW Z ALUMINJUM NA 
ŚLĄSKU.

^Or ow 'cka firma „Polonia" zamierza wystaw ić w pobliżu 
ji d ietką fabrykę w yrobów z glinu (aluminjum). Dla na- 
ktr u Przedsiębiorstwa powstanie również wielki zakład ele- 
yj Czności. Budowa obydwu zakładów ma się rozpocząć z 

i obliczoną jest na półtora roku. Spółka, która zajmie 
hej, Ud|OW4 będzie rozporządzała kapitałem 15 .milionów zło- 
^żd ^ r° ldU)kcja roczna ma wynosić 2400 ton po 3800 złotych

1 dga•a’ Przedsiębiorstwo powyższe będzie pierwszem tego ro- 
Iu W Polsce.

AK U d y  „EKONOMIA", BIELSKO (WOJ. ŚLĄSKIE). ZA- 
STĘPSTWO: 1NŻ. B. RUDZIŃSKI, WARSZAWA 39.

°'da, ten niezbędny czynnik wszelkiego życia, tak zwie- 
słu ko jak j roślinnego — posiada dla wielu gałęzi przemy-
Itiąj^nwszorzędhe znaczenie. avw wielu z nich jest czymni- 
l*0wy)V®rost rozstrzygającym. Zrozumiałem też jest, iż firma 
H e , * * -  która jako pole działania swego, obrała sobie pro- 
iy ę * Przeprowadzenie urządzeń z zakresu technologii wo- 

ntyka się z dużem zrozumieniem fachowych kół prze
bij jg. naszego, o czem świadczy fakt oczyszczania aparata- 

^ J 'rn iy  50 milj. litrów  wody dziennie w Polsce. 
H o T łady -EKONOMIA" przeprowadzają wszelkie prace, 
fil*ro,\v2ące w zakres technologii wody, więc zmiękczanie, 
reÛ acanie’ 0iClżelezianie, odmanganowywanie, destylację, ste- 
tlH 0„ ]ę 1 K P„ stosując w tej dziedzinie wszelkie zdobycze 

esnej techniki i postępu. 
h t 0clzi‘ewać się też należy, że ważna i niezbędna piaców- 

naszego, cieszyć się będzie coraz to wzra-
V 1"  2rozumieniem i  poparciem, tak naszych czynników 

m,cznych jak i szerokich warstw  fachowych.

każdorazowego żn iw a. D la  hodow cy oraz p la n ta to ra  
zboża wysiewnego na sprzedaż w ydz ie lan ie  masowe 
połączone jest z o fia rą , k tó ra  niezawsze w  podziew a- 
nym  stopn iu  zn a jd u je  rekom pensatę w  w yż .ze j cenie. 
O ile  jednakże jednos tkow y ro ln ik  na m n ie jszych p a r
celach wysiewa z ia rno  o ryg ina lne  jako  w łasny p ro 
dukt, to nie jest to zw iązane d la  niego z śzkodlą nawet 
p rz y  najszerze j stosowanem w ydz ie la n iu  masowem, 
gdyż p rzy  użyciu  w odnych czyszcza ln i może bez 
w szystkiego p raw ie  taksam o dobrze ja k  p rzedtem  p ro 
d uk t p ie rw o tn y  zużytkow ać z ia rno  odchochwe bądź 
to jako  paszę, bądź jako  zboże do p rze m ia łu ; p rze 
c iw n ie  nawet, przez proces oczyszczenia zyska ło  naw et 
n ieznacznie na w artości. D la  niego wchodzą prze to  
pod uwagę nieznaczne koszty  uszlachetn ian ia , k tó re  
jednakże ca łkow ic ie  rekom pensują  się przez ilość za
oszczędzonego z ia rna  wysianego. Oszczędność tę o- 
znacza p ra k ty k a  na 50% oraz dalsze 20% przez nad 
w yżkę  p lonu. W  ja k  licznych  w ypadkach obecnie o- 
braca się z jedpe j s trony  na paszę tak ie  z iarno, k tó re  
ca łkow ic ie  nadaw a łoby się do w ysiew u z d rug ie j 
s tron y  na tom iast w ysiew a się m ieszaninę n a jró ż n ie j
szego ziarna , k tó re  potem  na po lu  gn ije  lub  w yda je  
słabe i  n ie rów nom ie rne  ro ś lin y ! N a leży  rów n ież tu ta j 
kw es tja  zanieczyszczania p ó l chwastem, z k to re m i n ie 
k tó rz y  dotąd w alczą  bezskutecznie. Przez stosowa
nie rac jo n a ln ych  urządzeń można z ja w is k  -m tym  za
pobiec, a na leży  do n ich  w  w y b itn y m  stopn iu  maszyna 
do uszlachetn ian ia  nasion, k tó ra  w  osobne a? o rk i ch w y
ta z ia rno  wysiewne, oczyszczone z ia rno  na p rze m ia ł i 
oczyszczone z ia rno  na paszę. — Ib .—

ŁAZARSKI, BERGMANN I SKA, POZNAŃ, ul. Zwierzyniecka 
nr. 8.

M iło nam donieść, że jedna z największych fabryk na 
świecie części do maszyn rolniczych P. D. Rasspe Sohne w 
Solingen, powierzyła generalną reprezentację wyrobów swo
ich na Polskę Zachodnią, znanej firm ie poznańskiej, znajdu
jącej się w rękach takich fachowców-specjalistów jak pp. Ła
zarski i Bergmana.

Przedstawicielstwo poznańskie jest bogato zaopatrzone 
w wielkie zapasy cenionych wyrobów firm y Rasspe Sóhne 
wykonuje wszelkie zlecenia natychmiast, rzeczowo oraz po 
cenach konkurencyjnych. Wszelkie zatem artyku ły, w y tw a 
rzane i dostarczane z Solingen, firma Łazarski, Bergmann 
i Ska w  Pozaniu dostarcza na warunkach równie dogodnych, 
na co zwracając uwagę, polecamy nową placówkę poznańską 
przynależnemu poparciu.

OOOOOOOOOOOOOOO00OOOOO00OOOOOOOOOOOOOOO0o

p io rą  idea ln ie

8 razy szybciej niż ręcznie ; 
Nie niszczą wcale b ie liz n y ; 
Bez specyfików piorą biało  

jak śnieg. 5041

Tow. P rze m ys ło w o-H and low e
„Maszyny do prania sysł. T. Podoskiego", WARSZAWA - Świętokrzyska 9 /3  8

T e le fo n  311-86 s?
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o ca 30 % większemi jak firm konkurencyjnych, 
na parę przegrzaną z kondensacjąi bez, do 8 0 0  K. M.

L o k o m o t y w y  parowe i motorowe,

Walce drogowe.
M aC 7V llV  do wyrobu d róg smołowych i asfaltowych,
l f i a o / . y i i y  pracujące samoczynnie pod ciśnieniem.

d o s t a r c z a

Generalna r e p re zen ta c ja  w s z e c h ś w ia t o w e j  firmy

Henschel &Sohn, Cassel
na P ozna ńsk ie  i P o m o r z e :

Inż. Sobański i Szafarkiewicz
dawn. O d d z ia ł T e c h n . B a n k u  M łyn arzy ,

Poznań, ul. W enecjańska 6 .  Tel. 14 4 2 .
Poważni zastępcy na poszczególne powiaty poszukiwani

B U D U J E M Y  w naszych warsztatach M aszyn y  M łyń
s k ie  oraz kompletne m ły n y  z zapędem 
parowym, motorowym i wodnym.

D O ST A R C Z A M Y  wszelkie artykuły techniczne dla 
młynów, g a z ę  je d w a b n ą  pasy, gurty, 
śruby itp.

R Y F L IIJE M Y  walce

W rozliczeniu przyjmujemy używane maszyny.
47
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T ow arzys tw o  Akcyjne Mijaczowskich 
Odlewni Stali i Zakładów Mechanicznych

w Mijaczowie p. Myszków

Odlewy s t a l o w e
s u r o w e  i o b r o b i o n e  z własnych i 
nadesłanych m o d e l i  tub rysunków 
do 1 0 0 0 0  k g .  wagi w  j e d n e j  szt.

W ó z k i ,  w a g o n i k i ,  d r e z y n y
Złożenia osiowe, kółka, 

łożyska rolkowe
B andaże , o s ie ,  maz'nice, p a 
new ki,  krzyżow nice, roz jazdy , 
ta rc z e  o b ro to w e ,  szyny , la sze ,  
koła z ę b a te  e t c  e t c .

Wyłączne p r z e d s ta w ic ie l s tw o  na m . Poznań

B iaro P rzem .-H B itd low e Jan  A n t c z a k
Poznań, Fr. Ratajczaka 16, telef 11-88

iO O 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 Q C X X X X X X X X X X )0 0 0 0 (

f-ISSSE 
(5

M j a a a a i j i H B S

   |1 |||||| |[r .,l

Siekiery, toporki* 
młotki, babki, 
t o m y ,  tyranki

I Inne wyroby masowej produkcji kuźnictwa pole*2 
FABRYKA MASZYN I MŁOTOW N1A

OtDAKOWSKI i N E U M A R K
2783 w ła śc .:  Edward Neumark

^  ŁÓDŹ - UL. ZAKĄTKA 81 .
®  0  0

r
f

|
------ Tl

FABRYKA KRjJ 
I OKIEN KUTYch

E
ŚRODA, ul. OgrodoW3 

Telefon 12*
dostarcza

okna żel.-kute do brr  
mieszkań i c bV^ ratV. t  
my żel.-suwane, >
żne zawiasy do 
wszystkie artyk.2 ‘0*ck 
dowli, według w a0eK^^

■ n a d es ła n y ch  p r° sP 38‘6
szybko i tanio.
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Przetargi — Submisje — Licytacje
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PRZETARG OFERTOWY.
M ag istra t stołecznego m iasta Poznania, zam ierza wydać 
drodze p rze targ u  publicznego wykonanie prac instala- 

^skich, sto larskich, ślusarskich, elektrotechnicznych i
Jarskich dla bud. domu adm inistracyjnego M iejskiej Spa- 

arai Śmieci w Poznaniu.
O ferty należy składać w zapieczętowanych kopertach z 

^ p ise m : ,. O ferta na prace... d la budowy domu admini-
a°yjnego M iejskiej Spalarni Śmieci, najpóźniej do godz.

> dnia 9 listopada 1927 r. w  pokoju 11-tym naszego-
biura.

Wzory ofert wydaje się za opłatą, w pokoju 12-tyni 
dpisanego Urzędu.

M agistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyborui 
erenta, jm działu prac pomiędzy k ilku  oferentów  lub też 

IlleU\vzględnienia żadnej oferty.
, Bliższych inform acji udziela się w pokoju 18, naszego 
^Pra

Miejski Urząd Budownictwa Naziemnego
Poznań, ul. Nowa 10, I I I  p tr.

w biur

PRZETARG PUBLICZNY.
„Dom Rzemieślniczy Tow. Sąd. zap.“ ogłasza niniej- 

etn przetarg publiczny na wykonanie prac murarskich przy 
Powie Domu Rzemieślniczego w Poznaniu przy ul. 'Fr. 

*tajczaka.
Podkładki ofertowe odebrać m ożna za op ła tą  4,— z ł 
PUrze Izby Rzem ieślniczej w Poznaniu, ul. F r. R ata j- 
a 26, I. p., gdzie można również przejrzeć rysunki. 

^ O ferty z napisem „O ferta  na prace m urarskie przy bu- 
°y ie  Domu Rzem ieślniczego “ należy złożyć najpóźniej 
■ ia 14  lis topada o godz. 11 przed poi. Do oferty  należy do,- 

^ C2yć k w it na złożone wadjum , k tó re  należy wpłacić o 
ysokości 3°/o od sumy, oferty  w Pożyczkowej K asie Rze- 

^ leślniczej ul. F r. R a ta jczaka 26.. W adjum  może być 
^  ymeż złożone w papierach o pewności pupilarnej. O twar- 
j, ° fe rt nastąp i tegoż dnia o godz. 11,15 przed poi. Za*- 
D*. D °m u Rzem ieślniczego zastrzega sobie wolny w ybór 

^dsięb iorcy  lub unieważnienie subm isji bez podania po
n d ó w .

Poznań, dnia 31 października 1927 r.

> , U om
Zarząd „Domu Rzemieślniczego",

Rzem ieślniczy w Poznaniu", Tow. zarejestr. sąd.

nowa
PRZETARG.

M drodze publicznego p rze targu  w ydaną będzie 
budowa placówek Straży Celnej

'a rde ji, W ielkiej Tymawie, Zawdzie, Budach i Dusoci- 
Pow. grudziądzki i to :
} typu masywnego i 
' typu drewnianego.
tankiety  ofertow e otrzym ać można dopóki zapas star-

w
orerrowe orrzymac j u u / . j k i  

biurze Państw . U rzędu Bud. Naz. w G rudziądzu, ul.
za opłaceniem z ł 3,— .

. Zam knięte oferty  z dot. napisem winny być przesłane dp 
^   ̂ listopada rb . godz. U  przedpoh w k tórym  to czasie 

Mń otwarcie ofert.
^ ru d z ią d z , dnia 19 października 1927 r.
Państw. Urząd Budownictwa Naziem. w Grudziądzu.

PRZETARG.
Dy lekcja  Kolei Państwowych w Katowicach rozpisuje 

p rze targ  publiczny
na naprawę sanek hamulcowych.

Termin do wnoszenia ofert upływ a 18 listopada 1927 
r. Bliższe w arunki prze targu  zostały ogłoszone w „Monito- 
torze Polskim " N r. 243 z dnia 22 październ ika 1927 r. i 
w „Epoce" Nr. 289 z dnia 21 października 1927 r.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Katowicach.

OGŁOSZENIE 
Urzędu Celnego w Warszawie.

D nia 8 lis topada 1927 r. o godz. 11-ej rano odbędzie się 
w magazynach kolejowo celnych przy dworcu W arszaw a — 
Gdańska — Towarowa licytacja na tow ary kolonjalne i 
galanteryjne, tkaniny jedwabne i wełniane, skóry, części 
maszyn i t. p. z powodu nieopłacenia należności celnych, 
oraz na tow ary skonfiskowane, a  mianowicie: okulary, 
firanki, smoczki, nici szychowe, tasiem ki i  w stążki ze 
sztucznego jedwabiu, różne tkaniny, plusz bawełniany, tem 
blaki bawełniane i  inne.

Towary niesprzedane z  licytacji w dniu 8 listopada r. b. 
będą po raz d rug i w ystawione na p rze targ  publiczny w 
m agazynach kolejowo-celnych w dniu 15 lis topada 1927 r., 
o godz. 11-ej rano.

Bliższych szczegółów można zasię ;ć od dnia 2 l i 
stopada r. b. w Urzędzie Celnym.

PRZETARĆ.
K ierownictwo Zbrojowni nr. 2 w sza wie zam ie

rza oddać w drodze p rze targu  nieograniczonego dostawę ok. 
70.000 kg. s ta li konstrukcyjnej, spawalnej, szybkotnącej, 
srebrzanki, narzędziowej i resorowej.

O ferty w zapieczętowanych i  zalakowanych firm owych 
kopertach, zaopatrzonych w napis „O ferta  do prze targu  
na s ta l na dz. 17. 11. 1927 r . “ należy, składać w Biurze! 
Racli.-M at. Zbrojowni, P raga, S talow a 58 do godz. 10-e.j dn. 
17 listopada 1927 r. '

N adto do dnia 8 listopada 1927 r. oferenci w inni n a 
desłać wzory oferowanej s ta li każdego gatunku , a  to  celem 
poddania ich w Zbrojowni laboratoryjnym  próbom w ytrzy
małościowym. i i i

Oferty na część tej dostawy są  dopuszczalne.
P. o. K ierow nika Zbrojow ni nr. 2 

Nowohoński, pułkow nik.

PRZETARG.
Fundusz K w aterunku W ojskowego ogłasza prze targ  n ie

ograniczony na roboty kanalizacyjne w domach oficerskich 
w Lublinie.

Termin sk ładania i  o tw arcia o fe rt dn. 9. 11. -1927 r. o 
godz. 12 w południe w  biurze F . K. W.

Ślepe kosztorysy i w arunki techniczne można o trzy 
mać w biurze F.K .W . W arszaw a — Żoliborz Śm iała 31 
i I I  Okr. Szef. Bud. w Lublinie.

W adjum  w wysokości 3 proc. oferowanej sum y w  g-0 - 
ctówce należy sk ładać w Banku G ospodarstw a K rajow ego w- 
W arszawie na conto F .K .W . nr. 1288 zaś w papierach w a r
tościowych w biurze F.K .W .
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P R Z E TA R G .

Warszawska Dyrekcja Kolejowa ogłasza przetarg na 
dzień 10 listopada r. b. na dostawę cegły zwyczajnej ma
szynowej. ‘

Bliższe szczegóły w „Montorze Poilskim “ Kr. 244 z dn. 
24 października 1927 r. ,

O G Ł O SZ E N IE .

Nadleśnictwo Pińskie w Wyszewiczaeh (Poczta Pińsk) 
ogłasza, że w dniu 17 listopada 1927 r. w lokalu Starostwa 
Pińskiego w Pińsku odbędzie się przetarg ustny i  za pomocą 
ofert pisemnych na sprzedaż lasu na pniu, mianowicie:

I  objekt: 10 działek o pow. 14.19 ha w obrębie Kletna 
do wyeksploatowania zrębem czystym, drzewostan sosna, 
świerk i olsza. Cena wywoławcza z l t  29.789. W adjum 
1500 zł.

I I  objekt: 7834 sztuk drzew różnych gatunków wycecho- 
wanych i wynumerowanych na pniu w L-ctwie Zołkiń- 
skiem. Cena wywoławcza zl. 144.597. Wadjum 7300 zł.

I I I  objekt: 2 działki o pow. 8,20 ha w obrębie ZollS®' 
skim do wyeksploatowania zrębem czystym, drzewostan 
dębowy. Cena wywoławcza 9049 zł. Wadjum 455 zł.

Nadleśnictwo Pińskie w W y s z e w ic z a e h .

O G Ł O SZ E N IE .
Nadleśnictwo Starzeńskie w Starzynie podaje do wia

domości, że dnia 7 listopada 1927 r., o godz. 12-tej odbędz1® 
się w lokalu Nadleśnictwa w Starzynie przetarg.ofertowy 1 
ustny na sprzedaż drewna opałowego, szczapowego gatun • 
ków liściastych, w ilości około 3314,00 m. p. znajdując^0 
się na składach przy st. kol. Hajnówka oraz kloców sosn® 
wych i świerkowych w ilości około 85,23 m3. i gatunko^ 
liściastych około 184,19 m3 znajdujących się przy kolei°e 
wąskotorowej leśnej w leśnictwach Łozicfkiem, Topilańskiem 
i Starzyńskiem.

W arunki przetargu są  do przejrzenia w Dyreikcji Las°ff 
Państwowych w Białowieży oraz w Nadleśnictwie Starzy11 
skiem.

Starzyna, dnia 20. X. 27 r.
Nadleśnictwo Starzyńskie.

K W K Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.
Na w szelkie zapytania odpowiadamy zainteresow anym  firmom wprost 

Nadesłane zapytania tak długo powtarzamy, aż nie zostaną z a ł a t w i o n e *  
Podejmujemy to bezpłatnie a należy  nam jedynie w yłożone portorja zwrócić- 
Prosimy więc z naszego działu inform acyjnego jaknajczęściej korzystać, gdyż 
skonstatow aliśm y, że spow odow ał on już niejedną pow ażną transakcję.

Uprasza się o podanie a d re s u :
Nr. 3293. fabryki krajowej, która podejmie się 

wykonania wyrobów kuto-lanych jak klamki, klu
cze do drzwi itd.

Nr. 3296. firmy, która dostarcza maszyny do 
wyrabiania dryn i cegieł, oraz firmy, która zajmuje 
się montowaniem odpowiednich piecy.

Nr. 3297. firmy, dostarczającej maszyny do w y
robu wszelkich gatunków waty.

Nr. 3305. firmy, posiadającej na składzie części 
do pługów „Eckerta".

Nr. 3306. fabryki łańcuchów zimowych na koła 
samochodowe.

Nr. 3307. firmy, dostarczającej sikawki do oliwy
0 pojemności ca. pół litra.

Nr. 3308. fabryki łyżew pierwszorzędnego ga
tunku.

Nr. 3309. firmy, która dostarcza narzędzia do 
kanalizacji wodociągów.

Nr. 3310. fabryk krajowych lub zagranicznych, 
wyrabiających kompletne urządzenia do wyrobu 
masy drzewnej.

Nr. 3314. wytwórni wycieraczek do butów z 
walcówki.

Nr. 3317. firmy, która może dostarczyć m aszy
ny i urządzenia do wyrobu makaronu na sposób wło
ski.

Nr. 3322. fabryki, wyrabiającej maszyny do do
zowania materjałów sypkich (proszków).

Nr. 3323. fabryki, wyrabiającej masowo nożyki 
łyżeczkowe (Messertellen) do siekaczy buraków.

Nr. 3326. fabryki, wyrabiającej maszyny do w y
robu dren i dachówek t. zn. prasy pionowe do dren
1 dachówek, zwane po niemiecku „Vertikaldrain- 
róhrenpressen".

Nr. 3327. firmy krajowej, wyrabiającej tłocz011 
skówki żelazne na trzonki do pilników i dłut.

Nr. 3328. fabryki, wyrabiającej naczynia do S ' 
towania ryb. ,

Nr. 3329. fabryki w Polsce, wyrabiającej win°- 
osobowe i tow arow e (paternostry).

Nr. 3330. fabryki, wyrabiającej masielnice.
Nr. 3333. walcowni blach miedzianych, lub K 

takowe dostarcza.
Nr. 3334. firm dostarczających klucze do zaj0 

ków pudłowych wpuszczanych meblowych i do k» 
dek. .

Nr. 3335. firm, które podejmią się wykona0 , 
wyrobów kuto-lanych, jak klamki i klucze do drzw • 

Nr. 3336. fabryki, które wyrabiają imadła ku■ ' 
Nr. 3339. firmy, która może dostarczyć maszyn 

t. zw. „Kastenbeschacker" systemu Haendlego. . 0 
Nr. 3340. firmy, która wyrabia mosiężne 3,0 

pomosiężowane zawiasy z rozmiarem od 13 
25 m m. .

Nr. 3341. firmy, która może dostarczyć 011 
tów kuźniczych lub młotów sprężynowych dla K 
źni z popedem ręcznym. ,n.

Nr. 3343. firmy, wyrabiającej haki do iz°l°1a 
rów z maszynowo naszywanym gwintem do drzew • 

Nr. 3344. firmy wyrabiającej ozdobne kr° 
sztyny żelazne do zawieszania ulicznych lamp e,e 
trycznych.

Nr. 3347. firmy, która wyrabia maszyny do 
brykacji plomb ołowianych.

*  MtProsimy zwrócić baczną uwagę na zapyl30' '
które prawie codziennie do Redakcji pisma nasZ f̂e. 
nadchodzą, a które publikujemy w każdym nU°̂  
rze.
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dzierżawy, zastępstwa, personel, sprzedaże i t. d.

Szukamy

ruchliwych zastępców
Każdy kupiec, przemysłowiec 
i rzemieślnik zamówi nasze spe
cjalne Fachowe Kalendarze-No- 
tatniki i Podręczniki. Przy pewnej 
ruchliwości wielki obrót, a tern 
samem dobry zysk zapewniony. 
Zgłoszenia z dokładnem podaniem 
kwalifikacyj i dotychczasowego 
zajęcia uprasza się do admin. ni

niejszego pisma pod nr. 105. I
m

N « i

110 V, 60 szkieł, wielkość p ły t 17X34, 
w dobrym stanie, z powodu zmiany prą
du za 2650.—  zł. korzystnie do oddania.
Zgłoszenia do admin. „Rynku Metalów, 
i Masz.“  pod „Akum ulatory11 nr. 5040.

♦♦♦♦♦♦ »♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦»»,'
*  — — — — — — —

i pcblarkę-wyrówniarke |
J (Abricht), piorunochrony dla młynów, t
! Sao i a 1 WSzclkich zabudowań, pompy diafragma i 
j h. JOvvek, poleca ze składu: 4 ',

i IUr°  Techniczne, inź. M. FEILCHENFELDfl, W arszaw a, 
S , .  Królewska nr. 20 Telefon 320-16

, tar- 
do 

4710

Maszyna parowa
p 3na 120 PS. na sprzedaż. Zgłoszenia do ;;

H ^ ^ c M l ł y n  pod Orłem, Skórcz (Pomorze) ;

P  , I  ^ ^ ^ ^ ^ 50 00 cx^OCCOOOOOOCXDCXXXXXXX)OOOCXX)OOCXXXXXXX3C)OCXXXXX)OOOC)OOOOOOOC>

A l k a  papierów chemicznych
**^^Vcia r DC- U’ z P °wodu likwidacji spółki tr~ !- J _

• Bliższych szczegółów udzieli S. Bli 
w e Lw ow ie, W ó le c k a  2.

S *o b ra  lo k a ta  k a p ita łu .
tan io d o  

B lich arsk i
4995

°oooooooexxxxxx)oooooooooaoooooooooooocoocooooooocoooooo

^ r r i o  C h Ó H  5-osobowy Studebaker 12|40 PS, 
prawie nowy, nowoczesnej kon

strukcji, za cenę 10 000 zł.

O l - d  ° s°bowy, w dobrym stanie, za cenę 2700 zł. 
0 sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje

Petzold, W rześnia, Poznańska 5.
5026

Maszyna parowa
„Compound11 z kondenzacją, 100 PS, 4 rury płomienne 

6 mtr. dług., 700X600 mm 
q  f b -  o  dla żelaza (Bohrwerk) wiercenie do 

W l C I l d l l V a  80 mm, fabrykatu Dresdener Bohr- 
maschinen A.-G., tanio na sprzedaż. 5025

„M eta lo w iec11, Poznań, u l.T o w aro w a,b ram a2 . Tel 3912

'  * B E N ®  10—30 torpedo 6-osobowy, rejestrowa
ny, elektr. oświetl., po remoncie, za 2800 zł. 
sprzedam dla braku miejsca. Oferty pod Nr. 
4972 do admin. „Rynku Masz. i Metalowego."

Ikazyjnie do sprzedania:
1 prasa ekscentryczna ca. 250 000 kg. nacisku 
1 prasa ekscentryczna ca. 100 000 kg. nacisku’
1 rew olw erów ka,
1 w ie rta rka  słupkow a dw uwrzecionow a
2 w ie rta rk i sto łow e na zapęd m otorow y 
1 w iertarka kow alska na zapęd recznv’
1 tu rb ina parow a ca 3 PS.,
1 maszynka do zamykania puszek konserw.
1 frezarka mniejsza,
1 frezarka większa.

Maszyny powyższe oddam y po bardzo ko
rzystnej cenie, ze składu naszego w  Poznaniu.

5037

W. Gierczyńiki i Ska - Poznań, św. Marcin 13.

Ft TTTTt TTTt t t t T

EEEEEEEEBEEESEEEEEE®
E  r r

DużyEa
a
E
Ea
E
E
Ea

piec żelazny
ozdobny, jak nowy, odpowiedni na wielką 
salę, wartości 1.500 zł. do sprzedania 
za 500 zł., oraz kilka pieców gazo
wych. Zgłoszenia do administracji niniej

szego pisma pod nr. 150.

®
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E

SPRZEDAM 4996
lub zamienię używany motor elektr., 5 konny, 220 Volt. 
20 amp., z tabliczką, rozrusznikiem i zegarem, gotów do zapędu 
na używany motor, prąd zmienny, 380 Volt, od 5— 10 koni 
także w  dobrym stanie lub za gotówkę. Dalej sprzedam 
maszynę parową leżącą, 6 atmosfer, 25 konną, (książka z o- 

pisem) zupełnie w  dobrym stanie. Zgłoszenia:
Franciszek Dale

Fabryka mebli, Buk, Pniewska 125.
^O0000000000000000000000000000CX)CXXXXXX»00CXXX3M0000C»000000000C«0000000000000 '̂

Do sprzedania  ko rzys tn ie :
garnitur do młócenia, parow y, 10-konny, kompletny, 
z elew atorem , gotowy do użytku, oraz 1 lokomobila 

Marszal i 1 Lanz, młócarnia 60 cali
Fabryka m aszyn A. Walczak i W. Filipiak, Gniezno
Warszawska 27. 5027 telefon 291.
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Kisi; l o  wmurowania z sztucznemi zamkami i skrytką, se
kretem otwieraną, sprzeda 5030

W. Szindler, M ie jscep ias tow e (Małopolska) .

Sprzedam y Parowa- ^  kotty parowe 80 i 212 m. kw.,
kotły do wyrobu kam ienia sztucznego lub do impregno

wania drzewa, prasy hydrauliczne z pompą, motory elektryczne, maszyny do 
wyrobu cegieł i dachówek oraz liczne urządzenia fabryczne. Oglądać można 
zawsze. F abryka d a c h ó w e k , U ó w ,  u l. J a n o w s k a  134. 4971

M o t o r
elektryczny, używany, lecz w dobrym stanie, fabr. Sachsen- 
werk-Niedersedlitz, 4 P. S. 600 Volt, 605 Amp., 1300 obro

tów, na prąd stały, sprzeda tanio
P o m o rsk ie  S to w arz y szen ie  Rolniczo-Handlowe

Toruń, ul. P rosta  18-20. 5044 j

I i K U P N A I
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Kupią k a ż d ą  i lo ść

odpadków blaszanych
n i e z a r d z e w i a ł y c h .  grub. 1—11/2 mm dla wyrabiania 

krążków, o 0  60, 76, 110, 140 i 160 mm.
4619 P ła cę  zł. 0 ,2 0  za kg.

In ł .  J. H. B. TEEPE, Ł ódź, ul. K o p e r n ik a  4 0 .
rjU OOOOOOCW A

rasę | do wyrobu cegły w dobrym 
stan ie  kupimy.

Spieszne oferty przyjmuje
4999

,PAR“ Poznań, Al. M a rc in k o w sk ie g o  11 pod n r .  42,414
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOo

Maszynę do gięcia blachy
ca 1,20 m długości walcy lub c z ę ś c i  
— ————  kupi zaraz ---------------— 4950

O. Fimmel, Nowy Tomyśl.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

■ Zakupimy

I k a  l o k o m o

Zastępstwo i zakup
na Pomorzu, w rucbliwem mieście powiatowem z obszer
nym placem, składami i urządzeniami przy głównej uli
cy, poszukuje wszelkiego rodzaju m a sz y n  ro ln iczych ,  
r o w e r ó w  i w ir ó w e k .  Oferty do adm. „Rynku Meta

lowego i Maszynowego” pod nr. 5008.

■ tylko powyżej 20 KM, wymagających ewentl. większego 
1  remontu. Oferty z dokładnemi danemi technicznemi oraz

ceną, uprasza 4998
■ S. Samulski i Ska.,  F a b ry k a  Maszyn, P le s z e w  (Wlkp.)

Motor gazowy generator trójfazowy około 20KW.
230 wolt, kupię. a . Fom ejs te r ,  Lublin, Plac Bychaw ski 7 .S

O0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0O00! 

K U P I M Y

K O C I O Ł
130 150 mtr2 pon. ogrz, - 8 aim.

i St. i J. Górniccy, Płock.
OOGOOOGQGOOGOOOOOOOGQOGOGGOOOOOOOOG®3^

m o i m i  dwukonny parowy s t ó a
iie Pleva“, w stanie zdatnym do użytku

Poszukiwany do 
natychm. kupna 
& Klassek obecnie . , w
do remontu. Wiad. „ O r b i s " R e k l a m a ,  Lwów, Jag ie l lońska  2 0  p o d „ H o ‘

Kupię tokarnię używaną, choć potrzep3 
. _ ^ reparacja.
M. Graczyk, P le szew , ul- Kaliska.

ix x x >o o o c k x x x x x x x x o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c x x x >o o o (

K a p i ę

T O K A R K Ę
używaną, lecz w dobrym stanie i proszę o of&ji 
Zgłoszenia do admin. ..Rynku Metal, i 

pod 5034.
ooaoooooooooo0̂  g

: Trąb: (gal,ter)
6 0 -8 0  cms, szp u n d o w n ię ,  f r e z a rk ę  (gryzarkę) z Proi’erty j

;  wkami, używane, lecz dobrze utrzymane, kupię- j
S z podaniem fabrykatu uprasza jj

Leon Żurowski, skład d r z e w a  i obróbka .
S ul. Raczyńskich 3-4 (przy PI. Bernardyńskim). Telefon

PROSIMY POWOŁYWAĆ SIĘ NA # 
„RYNEK METALOWY I M A  SZYNO w

WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW:
PRZEDPŁATA: Kwartalnie 4,50 zł. Dla Gdańska 4,50 guld. Dla Niemiec 4,50 mk. Dla Ameryki 1 dolar lt'vart jopl***" 

CENY OGŁOSZEŃ: V« str. 100 zł, K str. 60 zł, V str. 35 zł, V. str. 20 zł. ‘/i. str. 10 zł. Ogłoszenia na

r t a l n ie‘

1  V Z U U V O L l . i l .  1 1 a - Ł I .  1 U U  Ł l ,  / I  3 1 1 .  U U  L I *  / »  O O  l i ,  /B  S i l .  L I ,  H O  i u  l i .  v z f t l u ^ v . M u  . v | -  D * 1 f l l l Ł

Ogłoszenia z zagranicy oblicza sie według osobne] taryfy. W wydaniach specjalnych obowiązuje inna tary* • f>0x ^  
wykonania zleceń 1 zapłaty jest Poznań. Przy wszelkich kwestiach spornych miarodajny Jest Sad Powiatowy ^ pozo* 
Na wypadek skargi sadowe], nadzoru sadowego lub konkursu wszelkie rabaty upadała. Konto czekowe P. K. u<

Nr. 202-796.

Redaktor naczelny: Leszek Gustowski, Przyjmuje od 12—13 z w y j^ i*


